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 Esikouluikäisille suunnattu digitaalinen tarina ja muistipeli 

Opinnäytetyössä käsitellään Covid-19-koronavirusta, joka on maaliskuusta 2020 lähtien ollut pin-
nalla valtamediassa. Lähes joka päivä saamme kuulla uutta tietoa viruksen aiheuttamista toimen-
piteistä, jotka saattaa hämmentää niin aikuisia kuin lapsiakin. Valtaosa tiedosta on suunnattu 
pääasiassa vain aikuisille, jolloin lasten vastaanottama tieto perustuu heidän lähiaikuisensa käsi-
tykseen uutisoinnista. Näin ollen lapsen saama tieto voi jäädä puutteelliseksi ja aiheuttaa huolta, 
pelkoa tai muita ikäviä tunteita. Tämä seikka huomioon ottaen opinnäytetyön kohderyhmäksi va-
likoituivat esikouluikäiset lapset.   

Opinnäytetyön tarkoituksena on tehdä esikouluikäisille lapsille koronavirus aiheinen digitaalinen 
tarina ja muistipeli. Tavoitteena on kertoa koronavirustilanteesta esikouluikäisten ikä ja kehitys 
huomioon ottaen sekä lisätä lasten tietoisuutta koronavirus aiheisella tarinalla ja muistipelillä. Tie-
donhaku prosessista valikoitui neljätoista (n=14) julkaisua opinnäytetyössä käytetyistä tietokan-
noista. Tuotokset annettiin testattavaksi opinnäytetyön tekijöiden lähipiirin lapsille, jotka olivat 4–
6-vuotiaita. Testattavia lapsia oli kuusi ja heidän vanhempiaan kuusi (n=12). 

Opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena ja sen toimeksiantajana toimi Turun 
ammattikorkeakoulun ylläpitämä Sun hyvä elämä -klinikka. Opinnäytetyön tuotokset perustuvat 
eri tietokannoista ja kirjallisuuslähteistä kerättyyn teoriaperustaan. Opinnäytetyön teoriaperusta 
koottiin Cinahl, Finna, Medic, PubMed ja Vaskia käyttäen. Opinnäytetyössä on lisäksi käytetty 
itsekehiteltyä puolistrukturoitua kyselylomaketta, jonka avulla kerättiin tieto testiryhmän lapsilta ja 
heidän vanhemmiltaan.  

Tarina ja muistipeli ovat tehty digitaaliseen muotoon ja ne ovat pilottiversioita. Tarina ja muistipeli 
julkaistaan Sun OpiX-blogisivustolla. Tarina on itse suunniteltu ja siinä käsitellään tarinan muo-
dossa, kuinka koronavirus on saanut alkunsa, kuinka se on levinnyt, kuinka koronavirukselta suo-
jaudutaan sekä sen aiheuttamat muutokset arjessa, jotka koskettavat mahdollisesti osaa lap-
sista. Muistipelistä löytyy kymmenen kuvaparia koronavirukseen liittyvistä aiheista. Pelissä on 
piirretty kuva sekä sen alapuolelle tavuttaen kirjoitettu sana siitä, mitä kuva esittää. Kyselylomak-
keen vastausten perusteella voitiin todeta, että tuotokset toimivat opinnäytetyön tavoitteen mu-
kaisesti. Lasten antamista vastauksista käy ilmi, että tuotokset olivat opettavaisia ja ne selkeytti-
vät lasten käsitystä koronaviruksesta. Vastauksia käytetään tuotosten jatkokehittämiseksi, jotta 
oppimiskokemusta voidaan parantaa entisestään. 
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The subject of this thesis is the Covid-19-coronavirus which has surfaced in the media since 
March of 2020. Almost every day new information surfaces regarding the coronavirus which may 
confuse adults as well as children. The information is mainly addressed for adults which 
means the knowledge of children is dependent on the knowledge of adults, which can be inade-
quate and may cause concern, fear and other unpleasant feelings. Taking this into consideration, 
the target group of this thesis became pre-school children.  
 
The purpose of this thesis is to make coronavirus themed digital story and story-based memory 
game for pre-school children. The goal is to tell pre-school aged children about the corona-
virus situation in a way that is suitable to them and therefore increase their knowledge about 
coronavirus using digital coronavirus story and memory game. In the process of searching data 
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1 JOHDANTO 

World Health Organization julisti maaliskuussa 2020 maailmanlaajuisen pandemiati-

lan, jolloin COVID-19 (Corona virus disease 2019) lähti leviämään maailmanlaajuisesti 

tartuttaen kuukaudessa yli 118 000 ihmistä 114 eri maassa (WHO 2020). Suomessa ko-

ronavirusepidemialla on ollut keväästä 2020 lähtien monia vaikutuksia väestön hyvin-

vointiin ja arkielämään (Kestilä, Härmä & Rissanen 2020). Vaikutukset näkyvät lisäksi 

vahvasti lasten hyvinvoinnissa. Erityisesti lasten oikeudet ja tiedonsaanti ovat jääneet si-

vurooliin. (Valtioneuvoston julkaisuja 2020:21, 15.)  

 

Koronavirusepidemian aikana on todettu, että lasten tiedon saannissa on ollut suuria 

puutteita. Etenkin pienille lapsille suunnattua tietoa koronaviruksesta on ilmestynyt vielä 

vähän vuonna 2020 ja olemassa oleva tieto on suurelta osin aikuisille suunnattua.  Lap-

silla on oikeus tietää, mitä maailmalla tapahtuu, joten lapsille tulisi kertoa koronaviruk-

sesta heidän kehityksensä ja ikänsä huomioiden (MLL 2020c; UNICEF 2020; Valtion-

neuvoston julkaisuja 2020:21, 25). Lapset pohtivat, voivatko he esimerkiksi itse sairas-

tua virukseen ja miksi he eivät voi nähdä ystäviään tai isovanhempiaan normaalisti (Las-

tensuojelun keskusliitto 2020; Väestöliitto 2020; YLE1 2020; Äidin puheenvuoro 2020).   

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tehdä esikouluikäisille lapsille koronavirus aiheinen di-

gitaalinen tarina ja muistipeli. Tuotokset perustuvat lähdekirjallisuudesta kerättyyn teo-

riapohjaan ja ne ovat suunnattu esikouluikäisille lapsille. Opinnäytetyön tuotoksien toi-

mivuutta kohderyhmällä testataan käyttämällä puolistrukturoitua kyselylomaketta. Opin-

näytetyön tavoitteena on kertoa koronavirustilanteesta esikouluikäisten ikä ja kehitys 

huomioon ottaen sekä lisätä lasten tietoisuutta koronavirus aiheisella tarinalla sekä 

muistipelillä.  Opinnäytetyö toteutetaan kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Toimeksi-

antajana toimii Turun ammattikorkeakoulun Sun hyvä elämä -klinikka. On huomioi-

tava, että koronavirustilanne elää ja muuttuu jatkuvasti.  Opinnäytetyön teoriapohja on 

kerätty vuoden 2020 syys-joulukuun sekä 2021 tammikuun aikana, joten tietojen ajan-

kohtaisuutta ei voida taata myöhempänä ajankohtana.  
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2 ESIKOULULAISET KORONAVIRUSEPIDEMIAN 

KESKELLÄ 

COVID-19-koronavirus on vakiintunut puhekielessä koronavirukseksi, ja siksi jatkossa 

opinnäytetyössä puhuttaessa koronaviruksesta, tarkoitetaan sillä COVID-19-koronavi-

rusta. Koronaviruksen nimi tulee latinankielisestä sanasta corona, joka tarkoittaa kruu-

nua (Lääketieteen termit, Terveysportti 2020).  Eläimillä yleisesti tunnetut koronavirukset 

aiheuttavat ihmisillä usein kuumetta, nuhaa ja kurkkukipua. Näitä eläimestä ihmiseen 

tarttuvia tauteja kutsutaan myös nimellä zoonoosi.  (Vuento 2020, 146.) Näitä ovat SARS 

(Severe Acute Respiratory Syndrome) eli äkillinen vakava hengitystieoireyhtymä, MERS 

(Middle East Respiratory Syndrome) eli Lähi-idän hengitystieoireyhtymä sekä joulu-

kuussa 2019 Kiinan Wuhanista levinnyt COVID-19-koronavirus (Lumio 2019; Ant-

tila 2020). Näistä kolmesta koronaviruksesta SARS aiheutti Kiinassa vuonna 2003 epi-

demian, johon kuoli noin 800 ihmistä. Covid-19 on koronaviruksista tähän mennessä 

vakavin. (Lääkärin käsikirja 2020.) Maailmanlaajuisesti koronavirukseen sairastuneita 

on yli 87 miljoonaa ja kuolleita yli 1,8 miljoonaa (WHO 2020).  

 

Koronavirus tarttuu pisara- tai kosketustartuntana (Lääkärin käsikirja 2020; THL 

2020e). Ensisijaisesti se kuitenkin tarttuu pisaratartuntana (CDC 2020; Lääkärin käsi-

kirja 2020). Kosketustartunta voi tapahtua joko suorasti tai välillisesti, esimerkiksi sairas-

tuneen tai tämän eritteen koskettamisen seurauksena. Suorassa kosketuksessa taudin-

aiheuttajan siirtyminen tapahtuu sairastuneen koskettaessa toista henkilöä tai kasvoja 

pesemättömillä käsillä. Välillisesti tartunta voi tapahtua esimerkiksi kosketettaessa kon-

taminoitunutta pintaa, jonka jälkeen pesemättömillä käsillä kosketetaan toista henkilöä. 

Käsiin taudinaiheuttajat voivat levitä myös kosketeltaessa nenää tai suuta, aivastaessa 

tai wc-käynnin yhteydessä. Pisaratartunnassa yskiessä, aivastaessa tai puhuessa pisa-

rat tarttuvat suoraan suun tai nenän limakalvoille. Limakalvoilta ne siirtyvät hengitystei-

hin. (von Schantz & Matilainen 2009, 17–18.)   

 

Koronavirus tarttuu erittäin helposti. Viruksen tarttuvuutta henkilöstä toiseen lisää myös 

sen lieväoireisuus ja oireettomuus. Lieväoireiset ja oireettomat voivat tartuttaa tietämät-

tään virusta muihin. (Vuento 2020, 291.) Oireettomien koronavirusinfektioiden osuutta ei 
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vielä tiedetä tarkkaan (Lääkärin käsikirja 2020). Koronaviruksesta tiedetään se, että se 

voi tarttua noin kaksi päivää ennen varsinaisten oireiden ilmaannuttua. Virus kuitenkin 

tarttuu parhaiten oireisen jakson aikana, vaikka oireet olisivatkin lieviä. (ECDC 2020.) 

Lieväoireisessa koronavirustartunnassa tarttuvuus kestää noin viikon ja vakavammissa 

tartunnoissa se voi kestää jopa kaksi viikkoa (Hill 2020, 399–400; THL 2020e). Viruksen 

tarttuminen ilman aerosolien välityksellä on vielä epävarmaa, mutta joidenkin tutkimus-

ten mukaan olisi mahdollista, että virus tarttuisi aerosoleina esimerkiksi laulamisen tai 

kuntoilun yhteydessä (Lääkärin käsikirja 2020).  Itämisaika on kahdesta päivästä kah-

teen viikkoon, keskimäärin neljästä viiteen vuorokauteen. Koronavirusinfektio alkaa ylei-

simmin äkillisesti alkavalla korkealla kuumeella ja yskällä.  (Lääkärin käsi-

kirja 2020.) Muita koronaviruksen oireita voivat olla hengenahdistus, lihaskivut, pään-

särky, väsymys, nuha, pahoinvointi ja ripuli. Harvinaisempina virus voi aiheuttaa maku- 

ja hajuaistin muutoksia sekä vaskuliittityyppistä ihottumaa. (Lääkärin käsikirja 

2020; THL 2020j.) Lieväoireisena taudin sairastaa noin 80 prosenttia sairastuneista. 

Noin 15 % tartunta vaatii sairaalahoitoa ja viidellä prosentilla tartunta on vaatinut teho-

hoitoa. Vakavan tartunnan seurauksena voi olla akuutti hengitystievajaus (ARDS), mo-

nielinvauriot, sydämen rytmihäiriöt ja sydänlihastulehdus eli myokardiitti. (Lääkärin käsi-

kirja 2020.) Koronavirusinfektiot aiheuttavat riskiryhmiin kuuluvilla usein vakavia oi-

reita.  Vakavan koronavirusinfektion riskiryhmiä ovat yli 70-vuotiaat henkilöt sekä henki-

löt, joiden perussairaus heikentää keuhkojen tai sydämen toimintaa tai vaikuttaa heiken-

tävästi vastustuskykyyn. (Lääkärin käsikirja 2020; THL 2020p.)   

 

Koronaviruksen nopea leviäminen tuo haasteen myös laumasuojan saavuttamiseen. 

Tämä vaatii laajojen ihmismäärien rokottamista, jonka vuoksi oikeanlaista rokotetta ke-

hitellään jatkuvasti.  Toimivan rokotteen kehittämiseksi on hyödynnetty SARS ja MERS-

koronavirusepidemioihin liittyvää tutkimustietoa. Ensimmäistä koronavirusroko-

tetta päästiin testaamaan Yhdysvalloissa jo maaliskuussa 2020. Rokotteen usko-

taan pystyvän pysäyttämään koronaviruksen leviäminen. (Lääkärin käsikirja 2020; Uusi-

Mäkelä ym. 2020.)   

 

Rokotteiden kehittäminen on normaalisti hyvin hidas prosessi. Rokotteiden kehittäminen 

myyntilupaan asti kestää tavallisesti yli 200 päivää, mutta prosessi voi kestää jopa useita 

vuosia. (Uusi-Mäkelä 2020; Vierula 2020.) Yleensä vain murto-osa kehitteillä olevista ro-

kotteista onnistuu (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020). Rokotteen kehitys käy läpi neljä 
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vaihetta. Ensimmäisessä kolmessa vaiheessa pyritään keräämään tietoa kaikista haitta-

vaikutuksista, joita kokeissa tulee ilmi, vaikka ne eivät olisi liitännäisiä itse tutkimuk-

seen. Kun rokote on saanut myyntiluvan, alkaa neljäs vaihe. Tämän vaiheen tarkoitus on 

havainnoida tarkkaan, tuleeko uusia haittavaikutuksia tai ominaisuuksia rokotteen ol-

lessa laajemmassa käytössä. (THL 2020i.) Koronavirus rokotteita kehitetään nopealla 

tahdilla ja sen kehitykseen on laitettu paljon resursseja ympäri maailmaa. Normaalisti 

rokotekehityksessä tutkimusvaiheet seuraavat toinen toisiaan, mutta koronavirusrokot-

teita kehittäessä tutkimusvaiheita on tehty rinnakkain. Sekä kehitys- että arviointiproses-

sia on nopeutettu rokotteiden myyntilupien saamiseksi. Laatu-, turvallisuus- ja tehokri-

teereissä ei kuitenkaan olla joustettu rokotteen valmistumisen nopeuttamiseksi. 

(THL 2020l.)  

 

Euroopan komissio on ostanut kolmea erityyppistä rokotetta: nukleiinihapporokotteita 

(mRNA), proteiinirokotteen ja virusvektorirokotteita (Euroopan komissio 2020). Uusien 

rokotteiden on todettu antavan suojaa yli 65-vuotiaille, mutta esimerkiksi sen suojauste-

hosta lapsilla ei ole vielä tietoa. Rokotekehittäjistä ainakin Moderna, jota muun muassa 

Euroopan komissio on ostanut, on ilmoittanut aloittavansa rokotuskokeet lapsilla. (Kon-

tula 2020.) Rokotteita testataan aina ensin vapaaehtoisilla aikuisilla ennen kuin niitä tes-

tataan lapsilla (Rokotetutkimuskeskus 2018). Suomen rokotusstrategian mukaan lapsia 

aletaan rokottaa vasta, kun tutkimukset rokotusten vaikutuksista ovat valmiita (Valtio-

neuvosto 2020).   

 

Rokotukset aloitettiin Helsingissä 27.12.2020, jolloin rokotettiin kuusi henki-

löä (HUS 2020). Rokote annetaan kahdessa osassa: toinen annos koronavirusrokotetta 

annetaan 21 vuorokauden kuluttua ensimmäisestä rokotteesta (THL 2020a). THL arvioi, 

että Suomessa saadaan rokotettua kaikki halukkaat aikuiset viimeistään vuo-

den 2021 loppuun mennessä.  Lasten koronavirusrokotusten ajankohdasta ei ole vielä 

varmuutta, sillä markkinoille ei ole toistaiseksi tullut lapsille sopivaa rokotetta. (Tyyst-

järvi 2021.)  

2.1 Koronavirusinfektio lapsella 

Lasten koronavirusinfektiot ovat toistaiseksi olleet lieväoireisia Suomessa sekä muualla 

maailmassa. Lapsilla oireet ovat yleisesti olleet nuha, yskä ja kuume. Osalla lapsista 

on saattanut olla myös vatsaoireita. (Terveyskylä 2020.) Yli puolella lapsista kuume 
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ei ole noussut yli 37,5 asteen. Koronavirusinfektio ei välttämättä eroa päällepäin muista 

lasten infektioista. (Kaseva 2020.) Tutkimustietoa on vielä vähän lasten vakavammista 

koronavirusinfektioista (Terveyskylä 2020; THL 2020h). Koronavirusinfektion oireita voi-

vat olla lapsella kuume, väsymys, päänsärky, lihaskipu, yskä, kurkkukipu, nuha ja nenän 

tukkoisuus, haju- ja makuaistin heikentyminen, hengenahdistus, vatsakipu, ripuli, oksen-

telu ja pahoinvointi sekä ruokahalun heikentyminen. Lasten oireilu voi esiintyä vain ylä-

hengitystieoireina, lieväoireisena tai olla täysin oireeton. (CDC 2020; Terveyskylä 

2020.) Oireettomien lasten osuus on jopa 15–20 % (Helle ym. 2020). Lasten koronavi-

rusinfektiot ovat usein samankaltaisia kuin tavallisetkin infektiot, ja oireet ovat epäspesifi-

siä tai viittaavat ei-infektioperäiseen tulehdukseen kuten allergiaan. Tästä syystä lasten 

koronavirusinfektioiden tunnistaminen on entistä haasteellisempaa. (CDC 2020.)  Tä-

män hetken tiedon mukaan lapsien osuus tartuntojen aiheuttajana on vähäinen verrat-

tuna aikuisiin (THL 2020h).   

 

Sairastuneiden lasten osuus koronaviruksen sairastuneista on ollut alhainen. Tämä voi 

kuitenkin johtua siitä, että moni lapsi on jäänyt diagnosoimatta oireettomuuden vuoksi, 

jolloin ei ole varmaa tietoa koronavirukseen sairastuneiden lasten määrästä. Tästä 

syystä oireettomilla lapsilla voi olla keskeinen merkitys koronaviruksen leviämisen kan-

nalta.  (Devrim & Bayram 2020, 933–939.) Toukokuussa 2020  tehdyssä tutkimuk-

sessa vertailtiin SARSin ja koronaviruksen vaikutuksia lapsiin. Tuloksena oli, että koro-

navirus leviää helpommin ja nopeammin kuin SARS. Koronavirus leviää huomatta-

vasti helpommin perheiden keskuudessa sekä sillä on suurempi sairastuvuus ja kuollei-

suus. Lapsilla vatsaoireilla alkava koronavirusinfektio saattaa edetä vakavampiin tervey-

dentilan muutoksiin. Huomattiin myös, että vastasyntyneillä vakavien komplikaatioiden 

riski oli suurempi, jos äiti oli sairastunut koronavirusinfektioon. (Zhou ym. 2020.)    

 

Terveillä tai hoitotasapainossa olevaa perussairautta sairastavilla lapsilla (astma, sydän-

sairaus tai diabetes) vakavan koronavirusinfektion riski on matala. Riskiryhmiä, joilla va-

kavan koronavirusinfektion riski on suuri ovat keuhkosairauksia sairastavat lapset (har-

vinaiset vaikea-asteiset keuhkosairaudet, ventilaatiotukea tai lisähappihoitoa tarvitsevat 

lasten keuhko- ja lihassairaudet, pulmonaariohypertensio, alentunut keuhkojen li-

man poisto kuten keuhkoputkien värekarvojen toimintahäiriöt, vaikea-asteiset bronkiek-

tasiat), sydänsairauksia sairastavat lapset (vaikea sydämen vajaatoiminta, keuhkoveren-

painetauti, keuhkoverenkierto on shuntin varassa kuten BT-shuntti ja RV-PA-shuntti, 
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leikkaamaton syanoottinen Fallotin tetralogia eli TOF), solusalpaajahoitoja tai immuno-

suppressiivista hoitoa saavat lapsipotilaat, elinsiirron saaneet lapset, synnynnäistä im-

muunipuutosta sairastavat lapset, tietyt neurologiset lapsipotilaat ja neurologiset lapsi-

potilaat, joilla on hengitysvajaus tai lisääntynyt infektioherkkyys. (Lasten lääkäriyhdis-

tys 2020.) Wuhanissa tehtiin alkuvuonna 2020 tutkimus, jossa tutkittiin koronavirukseen 

sairastuneita lapsia. Tutkittavia oli yhteensä 1391 ja heistä vain kolme sairastui niin va-

kavasti, että tarvitsi tehohoitoa. Jokaisella kolmesta lapsesta oli jokin vakava perussai-

raus. (Kaseva 2020.)   

 

Lapset ovat säästyneet valtaosin koronaviruksen aiheuttamilta terveydellisiltä vaikutuk-

silta. Tutkijat eivät kuitenkaan vielä täysin tiedä, miten virus vaikuttaa lapsiin ja, miksi 

viruksella on erilaisia vakavuusasteita iästä riippuen. On epäselvää, miten helposti lap-

set pystyvät levittämään virusta toisiinsa tai aikuisiin. Erään Etelä-Korealaisen tutkimuk-

sen mukaan 10–19-vuotiaat pystyvät levittämään virusta yhtä tehokkaasti kuin aikuiset-

kin, mutta tätä nuoremmat lapset levittävät virusta 72 % vähemmän. (Gibbens 2020.) 

2020 vuoden tutkimusten valossa lapset eivät saa koronavirus tartuntaa yhtä helposti 

kuin aikuiset, ja lapsien oireet ovat olleet aikuisia lievempiä (Walger ym. 2020).    

 

Maat, joissa koronavirustartuntojen määrät ovat olleet runsaita, on myös todettu lapsilla 

uudenlainen hyperinflammatorinen oireyhtymä MIS-C (Multisystem Inflammatory Syn-

drome in Children). Muun muassa Yhdysvalloissa, Englannissa, Ranskassa ja Italiassa 

on todettu lapsilla kyseistä oireyhtymää (Helle ym. 2020). Oireyhtymän saaneet lapset 

ovat kärsineet vakavasta hypotensiosta ja joutuneet tehohoitoon. Lapsilla on to-

dettu myös suolisto-oireita, makrofagi-aktivaatio-oireyhtymää, sokkia, sydänentsyymien 

nousua, sydämen vajaatoimintaa sekä poikkeavuuksia sydämen kaikututkimuksissa. Oi-

reyhtymää on esiintynyt 7–10-vuotiailla lapsilla. (Renko, Nieminen & Tapiai-

nen 2020.)  Oireyhtymä on harvinainen ja ennestään tuntematon, eikä vielä tiedetä miksi 

lapset sairastuvat siihen. Tapauksista 98 % oli sairastanut koronavirusinfektion ja 2 % oli 

ollut lähellä koronavirustartunnan saanutta. Monet lapsista sairastuivat MIS-C-oireyhty-

mään noin 2–4 viikkoa koronavirusinfektioon sairastumisen jälkeen. (CDC 2020.) MIS-

C oireita voivat olla korkea kuume, vatsakipu, oksentelu, ripuli, niskakipu, ihottuma, ve-

restävät silmät ja väsymys. Varoitusmerkkejä voivat olla hengitysvaikeudet, paineen 

tunne rinnalla, sekavuus, kasvojen tai huulien sinerrys ja voimakas vatsakipu.  

(CDC 2020; Godfred-Cato ym. 2020, 1074–1075.)   
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Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen sivuilla säännöllisesti päivittyvän tilannekatsauksen 

mukaan tammikuussa 2020 sairastuneita on  Suomessa 38 392 (THLo). Terveyden 

ja hyvinvoinnin laitoksen tartuntatautirekisterin mukaan alle kymmenenvuotiaista lap-

sista koronavirusinfektioon sairastuneita on Suomessa 1983 (THL 2020q). Alkusyk-

systä 2020 HUSin lasten infektiolääkäri Harri Saxén kertoi Uudenmaan sairaanhoitopii-

rin alueella viiden lapsen vaatineen sairaalahoitoa ja muualla Suomessa toiset viisi. Yh-

dellä lapsista oireet olivat olleet vakavampia. Alle kymmenenvuotiailla oireet ovat pää-

sääntöisesti olleet lieviä. Vain pieni osa on sairastunut vakavammin keuhkokuumee-

seen. Saxén kertoi, että lapsilla voi mahdollisesti olla jokin suojaava tekijä, joka selittäisi 

lasten vähäiset koronavirustartunnat. (Kosonen 2020.) 

2.2 Epidemian vaikutukset arkeen 

Epidemiassa tartuntatauti on levinnyt normaalia laajemmin tietyn alueen väes-

tössä. Pandemialla tarkoitetaan epidemiaa, joka on levinnyt maailmanlaajuisesti. Epide-

mia sana tulee kreikankielisistä sanoista epi ja demos, jotka tarkoittavat päällä ja kansa. 

Pandemia sana rakentuu sanoista pan ja demos, jotka tarkoittavat kaikki ja kansa. (Insti-

tutet för språk och folkminnen 2013.) WHO määrittelee tarkasti, että pandemia on tartun-

tatauti, jonka on aiheuttanut virus tai bakteeri (Doherty 2013, 51).  

 

2000-luvun aikana maailmalla on ollut kaksi pandemiaa: sikainfluenssapandemia 

vuonna 2009 ja keväällä 2020 alkanut koronaviruspandemia (Fimea 2020). Epidemialle 

on luonteenomaista levitä ensin laajasti ja nopeasti tietylle alueelle, ja näin ollen se 

on poikkeuksellisen yleistynyt. Pandemia on lyhyesti epidemia, joka ulottuu manner-

ten ylitse. (Terveyskirjasto 2020a; Terveyskirjasto 2020c.) Molemmat sikainfluenssa ja 

koronavirus ovat kehittyneet epidemiasta pandemiaksi.  

 

Koronavirukselta suojautuminen muistuttaa näistä kahdesta pandemiasta eniten espan-

jantautia ja sen suojautumiskeinoja. Nykyiset ohjeet koronavirukselta suojautumiselle 

koostuvat lähinnä käsienpesusta, turvavälien pitämisestä ja suurien joukkojen vältte-

lystä (THL 2020n). Espanjantaudissa taas tarttuminen oli nopeaa ja torjuntatoimet aloi-
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tettiin liian myöhään, joten suurin osa taudin ehkäisemisestä jätettiin yksilöille huolehdit-

tavaksi. Lisäksi annettiin kehotuksia käsienpesusta sekä väkijoukkojen välttelystä. 

Ylemmiltä tahoilta yritettiin kieltää suuria yleisötilaisuuksia, mutta valitettavasti se ei on-

nistunut. (Linnanmäki 2006, 2026–2029.)   

 

Kun opinnäytetyössä puhutaan koronaviruspandemiasta, viitataan sillä maailmanlaajui-

seen tilanteeseen. Koronavirusepidemiasta puhutaan, kun viitataan Suomessa tapahtu-

viin asioihin ja tilanteisiin. Tämä on haluttu tehdä selkeäksi, jotta lukija ei hämmenny eri 

muotojen käytöstä.  

2.2.1 Koronavirusepidemian aikaiset ohjeistukset 

Koronavirustilanne elää jatkuvasti ja tästä syystä myös ohjeistuksissa ja rajoituksissa 

tapahtuu muutoksia. Ohjeistuksia ja rajoituksia kevennetään ja tiukennetaan epidemiati-

lanteen muuttuessa. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020; Valtioneuvosto 2020.)  

 

Muuttuvan tilanteen vuoksi opetus tapahtuu pääsääntöisesti lähiopetuksena keväästä 

2021 alkaen, mutta opetus- ja kulttuuriministeriö sekä terveyden- ja hyvinvoinninlaitos 

seuraavat koronavirustilannetta ja antavat ohjeistuksia opetushallitukselle muutosten tul-

lessa (Opetushallitus 2020).  Suomen eri alueiden erilaisten koronavirustilanteiden 

vuoksi etätyötilanne vaihtelee alueittain (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020). Julkisen 

sektorin työnantajat määräävät etätyöskentelyn alkamisesta julkisella sektorilla niille 

henkilöille, joiden työtehtävät sen mahdollistavat. Hallituksen suositusten mukaan etä-

työtä tulee suosia julkisella ja yksityisellä sektorilla. Työpaikoilla on tehtävä järjestelyjä, 

jotta saadaan vähennettyä lähikontakteja ja muita riskitekijöitä. (Valtioneuvosto 2020.)  

 

Terveyden- ja hyvinvoinninlaitoksen kasvomaskisuositus on tällä hetkellä voimassa koko 

maassa. Kasvomaskia tulee käyttää, jos ei voida pitää riittävää etäisyyttä muihin ihmisiin. 

(THL 2020n; Työterveyslaitos 2020.) Riittävä turvaväli on vähintään 1–2 metrin etäisyys 

ihmisten välillä (Kanta 2020; THL 2020n). Sylkipisarat eivät matkaa kahta metriä pidem-

mälle, ja suurimmat pisarat yltävät noin metrin etäisyydelle, jos ympäristössä ei ole häi-
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riötekijöitä. Häiriötekijöitä voivat olla käsi, tuuli tai vaikkapa nenäliina. (Huovinen & Zieg-

ler 2011, 20; Dbouk & Drikakis 2020.) Varsinais-Suomen koronakoordinaatioryhmä antoi 

uudet suositukset 1.12.2020. Esiopetuksen ja varhaiskasvatuksen henkilökunnalla tulee 

olla lasten kanssa työskennellessä kasvomaski tai kasvovisiiri. Suosituksilla pyritään eh-

käisemään uusia tartuntoja ja taudin leviämisvaihetta. (Varsinais-Suomen sairaanhoito-

piiri 2020.)  Maskisuositus ei koske esikouluikäisiä lapsia, sillä on todettu, että maskin 

oikeanlainen käyttö onnistuu vasta vanhempana (THL 2020m). Tutkimuksen mukaan 

koronavirus on halkaisijaltaan 60–140 nanometriä, kun taas pisarat ovat yleensä 5–

10 mikrometriä halkaisijaltaan (Cuffari 2020). Tieteellistä näyttöä on, että kirurgiset suu-

nenäsuojaimet eivät suojaa esimerkiksi ilmassa olevilta aerosoleilta, kun taas tietyt FFP-

luokkaiset maskit suodattavat aerosolit (Työterveyslaitos 2020). Koronavirus tarttuu en-

sisijaisesti pisaratartuntana ja tämän kokoisia hiukkasia kirurgiset suu-nenäsuojai-

met pystyvät suodattamaan (THL 2020b).   

 

Hallitus on antanut suosituksen välttää turhaa matkustamista niihin maihin, joihin on ase-

tettu maahantulorajoituksia. Suomen kansalaisella on oikeus palata Suomeen ja lähteä 

maasta koska tahansa. Maahantulorajoitukset voivat muuttua, ja niitä arvioidaan viikoit-

tain hallituksen toimesta. (Valtionneuvosto 2020.) Välttämätön työmatkaliikenne ja vält-

tämätön matkustaminen on sallittua (Eckerö Line 2020; Finnair 2020; Tallink 

Silja 2020; Valtionneuvosto 2020; Viking Line 2020). Maaliskuussa 2020 matkustamista 

rajoitettiin ja rajoja alettiin sulkemaan. Rajojen sulkeminen ei kuitenkaan vaikuta Suomen 

kansalaisten ja Suomessa asuvien liikkumiseen. Hallitus kuitenkin kehottaa välttämään 

turhaa matkustamista. Hallitus voi kuitenkin rajoittaa ihmisten liikkumista henkeä tai ter-

veyttä uhkaavan vaaran takia. (Valtionneuvosto 2020.) Toisen aallon vaikutuksesta kai-

kissa Euroopan valtioissa, mukaan lukien Suomessa ylittyy Suomen valtion asettama 

karanteenivapaa matkustusrajoite, joka on alle 25 tartuntaa 100 000 asukasta kohtaan 

14 vuorokaudessa.  Maahantulo rajoitukset uudistuvat 2021 alkuvuonna. (Lääkärin kä-

sikirja 2020.) 

 

THL on määritellyt eristyksen, karanteenin ja omaehtoisen karanteenin. Eristyksestä pu-

hutaan, kun henkilö on sairastunut ja hänet eristetään terveistä. Karanteenissa rajoite-

taan terveen henkilön liikkumisvapautta, kun taas omaehtoisessa karanteenissa henkilö 

itse on päättänyt pysyä kotona ja parhaansa mukaan välttää lähikontaktia ulkopuolisiin 

henkilöihin. (THL 2020c.) 
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2.2.2 Koronavirusepidemian aikaiset ohjeistukset esikoulussa 

 

Aikuisella on vastuu huolehtia lapsen käsihygieniasta ja turvavälien noudattami-

sesta.  Leikkipuistoon mennään vain terveenä ja pyritään huolehtimaan turvaväleistä. 

Jos lapselle tulee hengitystieinfektion oireita lapsi ei saa osallistua varhaiskasvatukseen. 

Lapsi tulee viedä koronavirustestiin, jos lapsi tai omainen on altistunut koronavirukselle 

tai jos hän tai omainen on ollut ulkomailla 14 vuorokauden sisällä. Lapsi tulee testauttaa 

myös, jos huoltaja tai terveydenhuollon ammattilainen pitää oireita koronavirukseen viit-

taavina. (THL 2020h.) Lieväoireisen lapsen oireita voi seurata muutaman päivän kotona 

ja jos oireet poistuvat kokonaan voi lapsi palata yhden oireettoman päivän jälkeen var-

haiskasvatuksen pariin (THL 2020h). Koronavirustestin ollessa negatiivinen voi lapsi pa-

lata oireiden poistuessa varhaiskasvatukseen. Jos samassa taloudessa asuvilla aikui-

silla on myös oireita riittää, että aikuinen testataan. Lapsen hengitystieoireiden pidenty-

essä uutta testiä ei tarvitse ottaa, jos oireet pysyvät samanlaisina. Jos lapsi sairastuu 

selkeästi uuteen infektioon tai on tapahtunut altistuminen koronavirukselle, tulee lapsi 

testata uudestaan. Varhaiskasvatus ei voi vaatia testituloksia tai todistusta testistä. 

(Aluehallintovirasto 2020; Opetus- ja kulttuuriministeriö 2020; THL 2020k.) 

 

Kaikilla lapsilla on oikeus laadukkaaseen esiopetukseen myös poikkeustilanteissa. Esi-

opetus tapahtuu lähiopetuksena eikä sitä koske perusopetuslain 20 a §:n määräaikainen 

säännös poikkeuksellisista opetusjärjestelyistä. (Aluehallintovirasto 2020.) Huoltajan tu-

lee huolehtia lapselle osallistuminen muulla tavalla esiopetuksen tavoitteet täyttävään 

toimintaan, jos lapsi ei osallistu esiopetukseen. Lapsen tuen tarpeen arviointi kasvun, 

kehityksen ja oppimisen kannalta on korostunut merkittävästi koronaviruksen aiheutta-

man poikkeustilanteen vuoksi. Osa lapsista on joutunut olemaan paljon pois varhaiskas-

vatuksen ja esiopetuksen parista, ja jäänyt ilman tarvitsemaansa tukea. Lapsen tulee 

saada tarvitsemansa opetus ja turva sekä aikuisen läheisyys ja vuorovaikutus poikkeus-

tilanteesta ja hygienian tehostuksesta huolimatta. (Aluehallintovirasto 2020; Opetushal-

litus 2020; Opetus- ja kulttuuriministeriö 2020.)  

 

Esiopetuksen järjestäjillä ja tuottajilla on vastuu huolehtia Terveyden ja hyvinvoinninlai-

toksen yleisten ohjeiden noudattamisesta, varhaiskasvatusympäristön turvallisuudesta 

ja terveellisyydestä (Aluehallintovirasto 2020). Esiopetuksessa pienemmät ja samana 
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pysyvät ryhmät sekä tehostettu siivous edesauttaa lasten ja työntekijöiden turvallisuutta. 

Esiopetuksen henkilökunnan tulee liikkua mahdollisimman vähän ryhmien välillä ja kaikki 

henkilökunnan kokoukset ja tapaamiset tulisi järjestää etänä. Riskiryhmään kuuluvan 

lapsen tai lapsen omaisen hoitava lääkäri tekee arvion voiko lapsi osallistua esiopetuk-

seen. Esiopetuksessa tulee huomioida erityisesti riskiryhmiin kuuluvien osallistuminen ja 

pyrkiä luomaan mahdollisimman turvalliset olosuhteet yhteistyössä huoltajien, lääkärien, 

paikallisten tartuntatautiviranomaisten sekä henkilökunnan kanssa. (Aluehallintovirasto 

2020; Opetushallitus 2020; Opetus- ja kulttuuriministeriö 2020.) 

 

Tarpeetonta liikehdintää ja oleskelua varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen tiloissa sekä 

ympäristössä tulee välttää (THL 2020h). Mikäli varhaiskasvatuksessa todetaan korona-

virustartunta, kuuluu tartuntaketjun selvittely tartuntatautilain mukaan kunnan tartunta-

taudeista vastaavalle lääkärille. Tartunnan saaneen henkilön tulee olla pois varhaiskas-

vatuksesta vähintään 10 vuorokauden ajan, ja lisäksi hänen tulee olla oireettomana kaksi 

vuorokautta ennen varhaiskasvatukseen paluuta. Kaikki altistuneet pyritään selvittä-

mään mahdollisimman nopeasti ja heidät asetetaan tartuntatautilain mukaisesti karan-

teeniin 10 vuorokauden ajaksi. (Opetus- ja kulttuuriministeriö & THL 2020c; THL 2020d.) 

2.2.3 Virusinfektioiden tartuntariski ja niiden ennaltaehkäisy esikoulussa 

 

Varhaiskasvatuksessa lapsella kontaktit muiden lasten kanssa lisääntyvät ja leikkejä lei-

kitään usein lähekkäin. Silloin kosketus- ja pisaratartunnat yleistyvät. (Sosiaali- ja ter-

veysministeriön oppaita 2005:28, 14–15.) Leikeissä on usein mukana myös lelut, joiden 

välityksellä tartunnat leviävät helposti (Renko & Uhari 2001).  Lapset ovat entistä kiin-

nostuneempia tutkimaan ympäristöä ja lapsen kasvuympäristö laajenee, joka lisää tar-

tuntojen riskiä. Käsihygienian merkitys virusinfektioiden ennaltaehkäisyssä on erityisen 

tärkeää. Lapsi ei kuitenkaan osaa vielä huolehtia itsenäisesti oikeaoppisesta käsihygie-

niasta. Hän ottaakin mallia mielellään aikuisista, joten hygieniaan liittyvä ohjaus on hyvä 

aloittaa tässä iässä. (von Schantz & Matilainen 2009, 49–50.)  

 

Varhaiskasvatuksessa lapsilla virukset aiheuttavat eniten hengitystieinfektioita ja sen 

seurauksena poissaoloja hoitopaikasta. Pienet lapset vievät käsiään suuhunsa keski-
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määrin joka 1.–3. minuutti. Varhaiskasvatuksessa lasten altistuminen infektioille lisään-

tyy. Suuret ryhmäkoot, yhteiset lelut ja esineet, päiväkodissa tapahtuvat yhteiset ruokai-

lut ja yhteisten tilojen käyttö lisäävät mikrobien leviämistä lasten kesken. (Sosiaali- ja ter-

veysministeriön oppaita 2005:28 12–15.) Varhaiskasvatuksessa lapset sairastavat fluns-

san keskimäärin kuudesta kahdeksaan kertaa vuodessa (Tunturi 2020). Lapset voivat 

olla virusten oireettomia kantajia. Virukset aiheuttavat usein lapsissa tavallisia hengitys-

tieoireita. Nämä virukset usein leviävät myös helpoiten päiväkodeissa. (Valkonen, Kivistö 

& Ruotsalainen 2016.)  

 

Kun varhaiskasvatuksen toiminnassa otetaan huomioon infektioiden leviämisen ennal-

taehkäisy, vähentää se sairastavuuden lisäksi myös yksittäisten epidemioiden vaa-

raa (Kivistö ym. 2016). Taudinaiheuttajat tarttuvat varhaiskasvatuksessa henkilöstä toi-

seen yleisimmin hengitysteiden eritteiden kautta; tartunta tapahtuu pisaratartuntana 

sekä ilman että kosketuksen välityksellä. Jotta tartuntoja saataisiin ennaltaehkäistyä te-

hokkaasti, tulee henkilökunnan pitää huolta omasta sekä lasten käsienpesun toteutumi-

sesta, sillä osa infektioista leviää juuri käsien välityksellä. (von Schantz & Matilainen 

2009, 62–63; Kivistö ym. 2016.) 

 

Hygieniaohjeita tulisi noudattaa aina infektiotilanteesta riippumatta, sillä taudinaiheuttajia 

on aina liikkeellä. Lasten käsienpesua voidaan tehostaa lisäämällä käsienpesukertoja; 

aina ulkoa sisälle tullessa, ennen syömistä, yskimisen, niistämisen ja aivastamisen jäl-

keen, wc-käynnin jälkeen ja jos lapsi on ollut kontaktissa sairaaksi tulleen lapsen kanssa. 

Myös käsienpesu tapaan tulee kiinnittää huomiota. (Sosiaali- ja terveysministeriön op-

paita 2005:28, 17–18.) Käsienpesun tulisi kestää 40–60 sekuntia. Kädet kastellaan, 

jonka jälkeen otetaan saippuaa ja kämmeniä hierotaan vastakkain. Kädet tulee pestä 

huolellisesti sormi kerrallaan ja sormienvälit huomioiden. Kun saippuaa on hierottu kaut-

taaltaan käsiin, huuhdellaan ne runsaalla vedellä. Kädet kuivataan käsipaperilla ja hana 

suljetaan uudella puhtaalla käsipaperilla. (WHO 2009; THL 2020g.) Etelä-Savon sosi-

aali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymä on tehnyt Covid-19 esitteen lapsille, jossa ohjeis-

tetaan pesemään käsiä niin kauan kun Hämä-hämähäkki -laulu kestää, jotta kädet tule-

vat riittävän puhtaaksi (Etelä-Savon sosiaali- ja terveyspalvelut 2020). Käsienpesun jäl-

keen käytetään käsihuuhdetta, jotta puhdistusteho on varmasti tehokas. Käsihuuhdetta 

otetaan vain kuiviin käsiin kahdesta kolmeen millilitraan eli noin kaksi pumppausta ja sitä 

hierotaan niin kauan, kunnes kädet ovat kuivat. (Sosiaali- ja terveysministeriön oppaita 
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2005:28, 17–18.) Aikuisen tulee valvoa lasten käsihuuhteen käyttöä (Opetus- ja kulttuu-

riministeriö 2020). Oikeaoppinen käsi- ja yskimishygienia on avainasemassa suojautu-

essa myös koronavirukselta (THL 2020m). 

2.3 Lapsi kasvaa ja kehittyy esikoulussa 

Esiopetus muodostaa varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen kanssa perustan lapsen 

oppimiselle (Vilen ym. 2013; Opetushallitus 2020). Kuusivuotiaista lähes kaikki osallistu-

vat kunnan järjestämään esiopetukseen. Perusopetuslain (628/1998) mukaan esiopetus 

alkaa oppivelvollisuuden alkamista edeltävänä vuonna. Esiopetusta voidaan toteuttaa 

päiväkodissa tai peruskoulussa. (Opetushallitus 2014, 12; Hujala & Turja 2016, 88.) Esi-

opetuksessa tarkoituksena on saada lapsi kiinnostumaan oppimisesta ja kokeilemaan 

uusia asioita, leikinomaisen toiminnan kautta (Kivelä, Liukkonen & Niemi 2016, 126). 

Yhtenä esiopetuksen oppina on, että lapsi muodostaa yhteyden omaan ympäristöön ja 

sen ilmiöihin. Tärkeimmistä asioista esiopetuksen aikana on ymmärtää, millainen oppi-

mistyyli lapsella on, eikä niinkään millaista opittu tieto on. Jotta lapsi alkaa sopeutua ym-

päristöönsä ja alkaa omaksua lisää uusia tietoja, on tärkeää tehdä opetuksesta miele-

kästä eri virikkeiden kautta. (Hakkarainen 2002, 64.) Lapsen ollessa kuuden vuoden ikäi-

nen, kehittyvät hänen ajattelutoimintonsa nopeasti. Erilaisten ilmiöiden ja syiden pohti-

minen sekä mielikuvien hyödyntäminen pohdinnoissaan on entistä helpompaa.  Esikou-

luikäinen lapsi on halukas oppimaan uutta. (MLL 2019a.) Esiopetuksessa keskitytään 

lasten vuorovaikutus- ja ilmaisutaitoihin, tieto- ja viestintäteknologiseen osaamiseen, 

ajattelun ja oppimisen kehitykseen, kulttuuriseen osaamiseen sekä vaikuttamiseen ja 

osallistumiseen. (Koivunen 2009, 40–47; Opetushallitus 2020.)  

 

Opetussuunnitelmassa pyritään siihen, että opetus vahvistaa lapsen kasvua ja kehittää 

oppimisedellytyksiä. Esiopetus luo lapselle hyvät perusteet, jotka edesauttavat kouluun 

siirtymistä. (Opetushallitus 2014, 12; Hujala & Turja 2016, 91.) Esiopetusvuosi on hyvin 

ainutlaatuista aikaa, sillä silloin lasta valmistellaan kouluun (Jantunen & Lautela 2011, 

11,31). Esikouluikään tullessa lapsesta tulee aktiivinen, sosiaalinen sekä oman oppimi-

sensa rakentaja (Jantunen & Lautela 2011, 55).  Esikoulussa lapsia opetetaan muun 

muassa leikkiin ja liikkumiseen perustuvan toiminnan kautta. Perustana oppimiselle ovat 

lapsen omat kokemukset ja taidot. Lapsi voi käyttää uusia opittuja taitojaan arjessa, ja 
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siten yhdistää niitä omaan kokemusmaailmaansa. (Opetushallitus 2014, 16.) Leikki ke-

hittää emotionaalisia, älyllisiä ja sosiaalisia kykyjä. Leikkiessä lapsi suunnittelee, toteut-

taa ja tekee päätöksiä itsenäisesti. Leikin avulla lapsi oppii paljon uusia asioita ympäris-

töstä ja ongelmanratkaisutaidot kehittyvät. (Kirveslahti ym. 2018, 152–153.) 

 

Esiopetuksessa tulee tukea lapsen kielellistä kehitystä kokonaisvaltaisesti, jotta lapsi 

hahmottaa kielen merkityksen ja sen yksityiskohtaiset rakenteet. Kielen avulla esikou-

luikäinen lapsi alkaa rakentaa ajattelu- ja vuorovaikutustaitoja sekä laajentamaan maail-

mankuvaansa. (Opetushallitus 2014, 32.) Esiopetuksessa oppimisen haasteina ovat lap-

sen itsesäätely- ja ongelmanratkaisukyvyn kehittäminen. Nämä lasta itseään koskevat 

kyvyt ovat aikuisilta opittuja ongelmanratkaisutaitoja, taitoja moraalisesta ja sosiaalisesta 

kanssakäymisestä tai muistamisen menetelmistä ja apuvälineitä. (Hakkarainen 2002, 

64–65.) 

 

Kielellinen kehitys etenee nopeasti 5–6-vuotiaana. Silloin lapsen sanavarastosta löytyy 

jo 14 000 sanaa. (Sinkkonen 2002, 95; Bavin 2009, 283–284; Karling ym. 2009, 136; Koi-

vunen & Lehtinen 2015, 154; Kirveslahti ym. 2018, 137; Aivoliitto 2020.) Lapsen sanava-

rasto laajenee erilaisten virikkeiden, lukemisen ja harrastusten avulla (Nurmilaakso & 

Välimäki 2011, 32–33). Lapsi oppii kuuntelemaan ja kysymään kuulemastaan, hän pys-

tyy vastaamaan kysymyksiin ja opettelee vuoropuhelua. Kielen ja ajattelun kehityksen 

myötä myös lapsen sosiaaliset suhteet kehittyvät ja lapsi oppii sanoittamaan ajatuksiaan 

ja ymmärtämään ympäristöään enemmän.  (Kirveslahti ym. 2018, 137,147; Aivoliitto 

2020.)  Esikouluiässä lapsen mielikuvitus kehittyy ja leikkiin tulee mukaan merkitykselli-

syyttä. Vilkas mielikuvitus voi ilmetä myös erilaisina pelkoina tai mielikuvitusystävinä. 

Lapselle on vielä haasteellista hahmottaa totuuden ja toiveiden välistä eroa. (Sinkkonen 

& Korhonen 2015, 183–184.) 

 

Laskutaito ja kirjainten tunnistaminen sekä muut opilliset taidot kehittyvät esikouluiässä. 

Lapsi alkaa piirtämään ja askartelemaan taitavasti hienomotoriikan edistyessä. Keskus-

telukyky, asioiden pohtiminen ja kyseleminen kehittyvät. Loruista, saduista ja riimittelystä 

tulee osa lapsen kehitystä. (Nurmilaakso & Välimäki 2011, 32; Sinkkonen & Korhonen 
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2015, 183.) Lapsella oman ikätason mukaiset vastaukset kysymyksiin luovat lapselle tur-

vallisuuden tunteen. Tuttujen käsitteiden ja ilmauksien käyttäminen on muistettava las-

ten kanssa keskusteltaessa. (Opetushallitus 2020.)  

2.3.1 Esikouluikäinen innokkaana oppijana 

Ihmiset oppivat havainnoiden ja aistien kautta, jotka ovat yhteydessä asioiden muistami-

seen ja tiedonkäsittelyn prosessiin (Pedagogiikkaa netissä, Kankaanpään yhteis-

lyseo). Ihmisistä noin 40 % oppii visuaalisesti esimerkiksi lukemalla ja näkemällä. 30 % 

oppii auditiivisesti eli kuulemalla. Loput 30 % oppii kinesteettisesti eli he muistavat ai-

heet parhaiten, kun he esimerkiksi kirjoittavat ylös muistiinpanoja tai ylipäätään kokeile-

vat ja tekevät asioita. (Ikonen 2000, 68–70; Pedagogiikkaa netissä, Kankaanpään yhteis-

lyseo.) Esikouluiässä lapset hahmottavat asiat yleensä visuaalisesti ja auditiivisesti (Koi-

vunen & Lehtinen 2015, 150).  

 

Visuaalisessa oppimistyylissä ihminen oppii parhaiten painamalla asiat mieleensä ku-

vina. Visuaaliselle oppijalle sopivat parhaiten kaavioiden tekemiset, erilaisten värien 

käyttö teksteissä, kuvat sekä niiden piirtäminen. Yleensä visuaalisilla oppi-

joilla on myös kuvamuisti. (Pedagogiikkaa netissä, Kankaanpään yhteislyseo; Rantanen 

2010,27; Verkko Varia, Vantaan ammattiopisto 2016.)  Auditiiviselle oppijalle on tärkeintä 

kuulla oppimistilanteessa, sillä hän pystyy painamaan mieleensä kuulemiaan sa-

noja.  Tämän tyylin oppija hyötyykin kuulokkeista. Melun sulkeminen pois auttaa lapsia 

keskittymään paremmin erityisesti, jos hänellä on keskittymisvaikeuksia. Kuuntelun 

avulla auditiivisen oppijan on helpointa sisäistää opittava asia, jolloin oppiminenkin hel-

pottuu. (Kauppila 2000, 60; Rantanen 2010, 27; Hirvonen ym. 2015, 7.) Kinesteetti-

nen oppija oppii parhaiten kokeilemalla ja tekemällä, kuten kirjoittamalla muistiinpanoja 

tai liikkumalla samaan aikaan kun hän lukee esimerkiksi oppikirjaa. Oppijan oppimi-

nen tehostuu, kun samanaikaisessa toiminnassa on osana tekeminen, tunteminen ja ko-

keilu. (Prashnig 2006, 71; Rantanen 2010, 27; Verkko Varia, Vantaan ammattiopisto 

2016.)  

 

Esikoulun aloittavalle lapselle tärkein oppimista edistävä toiminta on leikki (Helenius & 

Lummelahti 2014, 215). Leikkiä on usein kuvattu lapsen työksi ja sen tarkoituksena onkin 
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kasvattaa lasta (Sinkkonen 2008, 223; Karling ym. 2009, 200; Koivunen & Lehtinen 

2015, 67). Leikin merkitystä on korostettu paljon lapsen kehityksessä. Leikki vahvis-

taa lapsen minäkuvaa ja tukee hänen mielikuvitustaan. Tämä on tiedostettu myös esi-

opetuksessa, vaikka siellä käytetäänkin paljon koulumaisia toimintatapoja. Erja Rusasen 

tekemässä tutkimuksessa (2008) tutkittiin, miltä esiopetus näyttää 6-vuotiaan silmin. Tut-

kimuksessa tultiin siihen tulokseen, että lapsien mielestä opetushetket vievät liikaa aikaa 

leikiltä, vaikka ne ovatkin lasten mielestä mielenkiintoisia. (Koivunen 2009, 40–46.) Lap-

set kiinnostuvat opettelemaan asioita, jotka vaikuttavat heidän elämäänsä (Hujala ym. 

2007, 60–62). 

 

Lapsen tullessa esikouluikään, alkaa häntä kiinnostamaan numerot, kirjaimet sekä luke-

minen (Karling ym. 2009, 137). Näiden harjoitteleminen alkaa esikoulussa. Numeroita ja 

kirjaimia lapsi voi harjoitella myös tabletin tai tietokoneen avulla. Nykyään päiväkodeissa 

käytetään oppimisen tukena myös älylaitteita. (Opetushallitus 2014,18; Irisvik & Utriai-

nen 2017, 108–110.) Älylaite voi tukea lapsen oppimista ja kehitystä (Kosola ym. 2019, 

15–20).  On arvioitu, että noin 40 % lapsista oppii lukemaan esikoulussa, pieni osa ennen 

ja loput ensimmäisellä luokalla. Vaihtelu on suurta. (Niemitalo-Haapola, Haapala & Uk-

kola 2020, 183,198; Oppi & ilo, Sanoma Pro 2020.) Suomessa lukemaan opitaan yleensä 

synteettistä menetelmää käyttäen, erityisesti KÄTS-menetelmää käyttäen. KÄTS-mene-

telmässä opetellaan ensin kirjain, sen jälkeen äänne ja ne muodostetaan tavuiksi, jonka 

jälkeen sanoiksi ja lopulta lauseiksi. (Kolehmainen 2001; Lerkkanen 2006, 63,171; Nie-

mitalo-Haapola ym. 2020, 198–200; Opetushallitus 2020; Oppi & ilo, Sanoma Pro 

2020.) Eri tutkimuksissa on tullut ilmi, että esimerkiksi sanojen tavuttaminen ja taivutus-

muotojen hallinta ovat yhteydessä kirjoittamisen ja lukemisen oppimiseen, heijas-

taen kielellistä kehitystä. Lukemisen- ja kirjoittamisentaidot ovat yhteydessä toi-

siinsa. (Haapanen & Haapanen 2000; Niemitalo-Haapola ym. 2020, 185.)   

Muistipelit, joissa on kuva-sanaparit, tukevat varhaiskasvatuksessa kehittyvää luku- ja 

kirjoitustaitoa (Niemitalo-Haapola ym. 2020, 194–195). Opinnäytetyön tuotoksista muisti-

pelin sanat ovat tavutettuja. Tavutuksella sanojen hahmottaminen on helpompaa lap-

selle (Heikkilä-Halttunen 2015, 171–172). Tarinan tekstejä ei ole tavutettu, sillä tarina on 

mahdollista kuunnella eli lapsen ei tarvitse osata lukea.  Kuunneltavat kirjat luovat lap-

selle mieluisan oppimiskokemuksen ja edistävät lukemisen harjoittelua (Heikkilä-Halttu-

nen 2015, 165–166). 
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2.3.2 Esikouluikäisen pelot 

Niin aikuinen kuin lapsikin kokee pelon tunteita. Pelko on luonnollinen perustunne, joka 

tukee selviytymistä. (Järviluoma 1999, 17; Talka 2009, 13; Suomen Mielenterveys 

ry.) Lasten pelkojen kohteet ovat ajan mittaan muuttuneet.  1970-luvulla lapset opetettiin 

pelkäämään liikennettä, varkaita ja tuntemattomia. 1980-luvulta alkaen lapset ovat pe-

länneet lääketieteellisiä tutkimuksia. 1990-luvulta lähtien lasten pelot ovat kohdistuneet 

sairauksiin ja bakteereihin. (Derevensky 1974, 85; Talka 2009, 16.) Pelot ovat lapsille 

täysin normaaleja asioita, jos ne eivät muuta lapsen käyttäytymistä (Järviluoma 1999, 

21; Blencowe 2017). Lapsi tarvitsee kehittyäkseen pelkoja, sillä ne ovat tärkeä kasvun 

vaihe. Liiallisina pelot voivat kuitenkin hankaloittaa lapsen kehitystä, esimerkiksi vaikeut-

tamalla oppimista. (Järviluoma 1999, 17; Korhonen 2008, 214–218; Blen-

cowe 2017.) Yleensä esikouluiässä lapsi siirtyy vaiheeseen, jossa kuoleman-

pelko on läsnä. Lapsi voi alkaa pelkäämään omaa kuolemaa, vanhempansa kuolemaa 

tai sairastumista. Tämä vaihe on hyvin tärkeä kehitysaskel, jotta lapsi oppii ymmärtä-

mään kuolemaa. (Blencowe 2017; MLL 2019b.)  

 

Rajoituksissa tapahtuu jatkuvasti muutoksia, vuorotellen niitä tiukennetaan ja kevenne-

tään (De Fresnes & Orjala 2020).  Rajoitusten muuttuessa lapsi voi kokea saavansa epä-

johdonmukaista tietoa, mikäli vanhemmat rauhoittelevat ja vakuuttavat kaiken olevan hy-

vin. (Gordon 2020). Jotta lapselle voi vakuuttaa tilanteen olevan hallinnassa, on huomi-

oitava äänensävy. Vaikka tilanne olisikin huolestuttava, sen ei tulisi kuulua äänessä kiih-

tyneisyytenä tai hätääntyneisyytenä. (MedicineNet 2020.) On tärkeää kertoa, että pelot 

ja huolet koronasta ovat todellisia ja hyväksyttäviä, ja aikuisetkin voivat kokea niitä (Gor-

don 2020; Suomen leluyhdistys ry 2020). Lapselle tulee antaa mahdollisuus esittää as-

karruttavia kysymyksiä. Aikuisilla on velvollisuus kuunnella sekä vastata kysymyksiin, 

jolloin lapsi kokee, ettei hänen pelkoaan vähätellä, vaan hänen pelkonsa otetaan to-

desta. (Gordon 2020; Jaakkola 2020; Suomen leluyhdistys ry.) Lapselle on hyvä kertoa, 

ettei kaikkiin tämän esittämiin kysymyksiin välttämättä vielä löydy vastauksia, sillä koro-

navirustilanne muuttuu jatkuvasti (MedicineNet 2020). Lapsen pelkoa voi helpottaa ker-

tomalla, että aikuisetkin voivat kokea tämänhetkisessä tilanteessa pelkoja (Gordon 2020; 

Suomen leluyhdistys ry 2020).  
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Lapselle aiheuttaa pelkoa tuntematon asia, mikäli hän ei ole saanut aikaa luoda ku-

vaa, onko kyseinen asia uhkaava (Järviluoma 1999, 22). Koronavirusepidemia on hyvä 

esimerkki stressaavasta ja pelottavasta tilanteesta, ja erityisen tilanteesta tekee se, ettei 

kukaan osaa sanoa varmaksi, miten tilanne tulee kehittymään (Jaakkola 2020). Lasten 

kokemuksia stressistä ja stressin merkityksestä on aliarvioitu; monet vanhemmat eivät 

edes ajattele, että lapset voivat kokea stressiä, ja jos lapset kokevat, toipuvat he stres-

sistä nopeasti (Sinkkonen 2008, 121). Tunteiden ilmaisu ja ymmärtäminen kuuluvat vah-

vasti lapsen kehitykseen. Tunteiden ilmaisun taitoon vaikuttavat kulttuuri, ympäristö 

ja se, miten ympärillä olevat henkilöt näyttävät tunteita ja mitkä tunteet ovat sallittuja. 

Tunteista avoimesti puhuminen ja tunteiden näyttäminen helpottaa lasta hahmotta-

maan omia ja muiden tunteita. (Kirveslahti ym. 2018, 148–149.) Koronavirusta koskeva 

sisältö saattaa aiheuttaa pelon tunteita lapsessa (THL 2020f). Lasta voi huolettaa tai 

pelottaa se, voiko hän itse sairastua virukseen tai sairastuuko joku hänen perheenjäse-

nistään tai muista läheisistään. Lapsella saattaa olla liioiteltu mielikuva viruksesta, 

hän voi esimerkiksi ajatella, että henkilö, joka sairastuu virukseen, kuolee. (Jaakkola 

2020; MedicineNet 2020; Väestöliitto 2020; YLE1 2020.) Nykyisten tutkimustulosten va-

lossa lapset eivät sairastu vakavasti koronavirukseen, joka on hyvä kertoa lapsille. Näin 

heidän pelkonsa sairastumista kohtaan voivat lieventyä. (Gordon 2020.) Lapselle 

on hyvä kertoa, että koronavirusepidemian aikana aikuiset tekevät töitä kovasti pitääk-

seen lapset turvassa (Jaakkola 2020; MedicineNet 2020). 

2.4 Pelit oppimisen tukena 

Pelejä on käytetty opetuksen välineenä jo tuhansien vuosien ajan. Pelien tavoite opetus-

käytössä on saada oppilas oppimaan huomaamattaan mielekkään tekemisen lomassa. 

Ylä- ja alakoululaisten opetussuunnitelmassa puolletaan pelillisyyttä ja se nähdään in-

spiroivana toimintatapana, jonka käyttöä suositellaan (Mertala & Salomaa 2019, 20–26). 

Myös esiopetuksen opetussuunnitelmaan kuuluu, että lapset tutustuvat esikoulussa pe-

leihin (Opetushallitus 2014, 38). 

 

Pelit tarjoavat lapselle hyviä oppimistuloksia niin kognitiivisella, sosiaalisella kuin emo-

tionaalisellakin tasolla (Marjanen 2010; Meriläinen 2019). Pelit voivat olla opettavaisia ja 

lapsia kiinnostavia. Jokainen peli on jollain tavalla oppimispeli. (Järvilehto 2014, 134; Iris-

vik & Utriainen 2017, 108–110.) Pelaaminen kuuluu vahvasti lapsuuteen (Marjanen 
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2010; Kosola ym. 2019).  Pelit tukevat oppimista ja tuovat siihen moninaisuutta (Media-

kasvatusseura 2020). Peleissä yhdistyvät useimmiten kuvat, äänet sekä oma tekeminen, 

jotka tekevät asioista havainnollisempia. Oppimispelit ja sovellukset tarjoavat uuden ja 

erilaisen oppimisympäristön tavallisen opetuksen rinnalle (Lerkkanen 2006, 152). On tär-

keää, että lapsi kokee onnistumisen tunteita pelaamisen yhteydessä (Kosola ym. 

2019). Pelimaailmaan kuuluu myös epäonnistuminen ja uudestaan yrittäminen. Ei siis 

haittaa, vaikka pelaaja ei heti osaisikaan pelata, sillä hänen motivaationsa pysyy silti yllä 

yrityksien, erehdyksien ja onnistumisien kautta. Näiden myötä lapsi oppii myös käsitte-

lemään pettymystä, sinnikkyyttä ja pitkäjänteisyyttä. (Hirvonen ym. 2015 4–5; Meriläinen 

2019; Mediakasvatusseura 2020.)  

 

Pelaaminen voi lievittää stressiä, ja antaa lapselle hauskoja ja viihdyttäviä hetkiä. Pelaa-

minen voi myös vähentää yksinäisyyden tunnetta sen yhteisöllisyyden ja peliryhmien an-

siosta. (Kosola ym. 2019, 57–59; Meriläinen 2019; Mediakasvatusseura 2020.) Lapsen 

muisti kehittyy nopeasti viiden vuoden iässä, ja sen vuoksi muistipelit ovatkin usein las-

ten suosikkeja. Selkeät ja graafisesti miellyttävät kuvat parantavat pelikokemusta. Lapsi 

on kiinnostunut yhtäläisyyksistä ja jaksaa keskittyä pelaamiseen, kun kuvat ovat värik-

käitä ja selkeitä. (Nurmilaakso & Välimäki 2011, 40–41.) 

 

Tänä päivänä digitaalisen teknologian rooli on kasvanut vauhdilla, ja sen kautta digitaa-

lisuus on siirtynyt myös lasten peleihin (Kosola ym. 2019; Niemitalo-Haapola ym. 2020, 

320). Digitaalisten oppimiseen tarkoitettujen pelien hyötyjä on monia, kuten kriittisen ja 

luovan ajattelun kehittyminen sekä oivalluskyvyn lisääntyminen (Behnamnia ym. 

2020). Vuoden 2011 tehdyn tutkimuksen mukaan on todettu, että digitaalisista laitteista 

tietokone on yksi inspiroivimmista oppimisalustoista lapselle (Järvilehto 2014, 133). Ny-

kyään erityisesti tabletit ja älypuhelimet ovat kuitenkin nousseet suosioon lasten keskuu-

dessa. Lasten on helppo käyttää tabletteja pelaamiseen, sillä se vaatii vähemmän moto-

risia taitoja, kun tietokoneen käyttö. (Suoninen 2014, 25–26; Niemitalo-Haapola ym. 

2020, 318–319.) Nykyään digilaitteiden käytön aloitus alkaa entistä varhaisemmassa 

iässä (Noppari 2014, 110–113; Suoninen 2014, 63–69; Irisvik & Utriainen 2017, 42–

43; Niemitalo-Haapola ym. 2020, 318–319).  Toisen tutkimuksen mukaan jopa 93 % 5–

6-vuotiasta lapsista pelaa ajoittain digitaalisia pelejä (Irisvik & Utriainen 2017, 98).  Val-
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taosa leikki-ikäisistä rakastaa tabletilla ja älypuhelimella pelaamisesta (Niemitalo-Haa-

pola ym. 2020, 52). Kolmasosa suomalaisista 5–6-vuotiaista lapsista pelaa päivittäin tai 

lähes päivittäin (Niemitalo-Haapola ym. 2020, 317–318). 

2.5 Median vaikutus lapsiin 

Medialla on merkittävä rooli nykypäivän lasten arjessa (MLL 2019d). Tutkimuksen mu-

kaan 42 % 5–6-vuotiaista lapsista käyttää internetiä lähes päivittäin ja 66 % lapsista jopa 

viikoittain (Suoninen 2014, 60–61). Media näkyy suuresti perheiden arjessa ja näin ollen 

aikuinen toimii huomaamattaan lapselle roolimallina mediankäytössä (Pentikäinen, Ru-

hala & Niinistö 2007, 83; Nikken & Schols 2015, 3423–3425). Mediassa nähdyt aiheet 

päätyvät usein myös lasten leikkeihin ja niiden kautta lapset pystyvät käsittelemään ko-

kemuksiaan (Pentikäinen ym. 2007, 41–42; Johnson 2008, 9; Noppari 2014, 57–64).  

 

Tutkimuksen mukaan suurin osa 5–6-vuotiaista käytti internetiä vanhempien seu-

rassa (Suoninen 2014, 31–34). Aikuisten olisikin hyvä seurata, mitä lapsi internetissä te-

kee ja samalla rajata minkälaisilla sivustoilla lapsi saa käydä (Nikken & Schols 2015; Ma-

tinheikki 2018; Kosola 2019, 37–39). Lapsi oppii asioita nopeasti ja näin ollen löy-

tää itse helposti erilaista sisältöä netistä. Lapsen oppiessa lukemaan, mahdollistaa se 

uusia ulottuvuuksia. Tämä tarkoittaa sitä, että myös aikuisille suunnattu media on lasten 

tavoitettavissa, joka on hyvä ottaa huomioon. (Mainiot mediaperheet 2011, 8–9; MLL 

2019d.) Lapsen kanssa tulee olla mahdollisimman avoin netin sisällöstä ja keskustella 

niistä jo varhaisessa vaiheessa lapsen omaan tahtiin, sillä mediasta löytyvän sisällön kä-

sittely vie lapselta aikaa (Noppari 2014, 114–116; Irisvik & Utriainen 2017, 40–43; 114–

116; Matinheikki 2018; Kosola ym. 2019, 15–20).  

 

Mediakasvatuksen avulla vanhemmat voivat kehittää lasten medialukutaitoa (Erola 

2012, 5–7). Mediakasvatukseen kuuluu muun muassa lapsen iän huomioiminen, aikara-

jojen määrittely ja katseltavan sisällön rajaaminen. Tuntemalla lapsensa vanhemmat 

osaavat valita, mitkä sisällöt sopivat lapselle. Lapset kokevat ja sisäistävät asioita eri 

tavalla ja tämä on hyvä ottaa huomioon mediaa käyttäessä. (Erola 2012, 17–19; Matin-

heikki 2018.) Medialukutaito lähtee liikkeelle siitä, että lapsi osaa käyttää medialai-
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tetta (Mediataitokoulu 2015). Medialukutaidon avulla lapsi oppii ymmärtämään hie-

man median sisällöstä sekä omasta itsestään median käyttäjänä (Noppari ym. 2008, 

136–137). Lapsi voi harjoitella medialukutaitoa yhdessä aikuisen kanssa tutkimalla ja 

pohtimalla median aiheita (Mediataitokoulu 2016, 20).  

 

Esikouluiässä media ja uutiset alkavat kiinnostaa, ja terrori-isku- sekä pandemiauutiset 

voivat pelottaa lasta. Tämä voi ilmetä esimerkiksi sairastumisen- ja kuolemanpelkona. 

(Sinkkonen & Korhonen 2015, 183–185; Blencowe 2017.) Pienet lapset voivat reagoida 

uutisiin, mikäli ne ovat järkyttäviä aiheita tai jollain tavalla heitä koskettavia. Vanhempien 

on tärkeää keskustella ja käsitellä suuria uutisia yhdessä lasten kanssa. Globaalit ongel-

mat voivat huolettaa lapsia, mutta ne eivät kuitenkaan määritä lasten arkipuhetta. Lapset 

eivät itse pidä median aiheita ongelmallisina, vaikka vanhemmat voivatkin kokea ne lap-

sille vaarallisiksi. (Noppari ym. 2008, 64–74; Noppari 2014, 100–101.)  

 

Koronavirusepidemia on jatkuvasti uutisissa ja esikouluikäinen lapsi alkaa jo ymmärtä-

mään uutisten sisältöä. Lapsen oppiessa hahmottamaan faktan ja fiktion välisiä eroja, 

oppii hän ymmärtämään myös uutisten ja mediasisällön todellisuutta. Ymmärrys voi ai-

heuttaa lapsessa pelkoja, sillä hän voi kokea sisällön uhaksi. (Salokoski & Musto-

nen 2007, 16–27; Koller, Nicholas, Gearing & Kalfa 2010, 374.)  Vaikka pelot ovat tärkeä 

osa lapsen kehitystä, mediapeloilla ei kuitenkaan ole samanlaista roolia lasten elämässä. 

Mediapeloilla on vastakkainen vaikutus lapsen kehitykselle. Lapsi ei välttämättä pysty 

kertomaan mediapeloistaan aikuiselle samalla tavalla, mitä tavallisista elämän pe-

loista. (Martsola & Mäkelä-Rönnholm 2006, 58–59.) Medialla on suuri vaikutus myös las-

ten tunteisiin. Median avulla lapsi voi säädellä tunteitaan ja myös oppia tunnistamaan ja 

ymmärtämään niitä. Lapsi pystyy myös heijastamaan omia kokemuksiaan mediassa 

nähtyihin aiheisiin, joka voi helpottaa niiden läpikäymistä. (Sintonen ym. 2002, 62–64.) 
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3 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS, TAVOITE JA 

OHJAAVAT KYSYMYKSET 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tehdä esikouluikäisille lapsille koronavirus aiheinen di-

gitaalinen tarina ja muistipeli. Tuotokset pilotoidaan tuttavapiirin lapsilla, jotka perhei-

neen arvioivat tarinan ja muistipelin toimivuutta sekä antavat jatkokehittämisideoita. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on kertoa koronavirustilanteesta esikouluikäisten ikä ja kehi-

tys huomioon ottaen sekä lisätä lasten tietoisuutta koronavirusaiheisella tarinalla ja muis-

tipelillä. Opinnäytetyötä ohjaavat seuraavat kysymykset: 

 

1. Minkälainen tarina saadaan tehtyä kirjallisuuskatsaukseen perustuen? 

2. Minkälainen muistipeli saadaan tehtyä kirjallisuuskatsaukseen perustuen? 

3. Minkälaisia vastauksia saadaan kyselylomakkeen avulla? 
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4 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUSMENETELMÄ 

Opinnäytetyö toteutettiin narratiivisena kirjallisuuskatsauksena. Kirjallisuuskatsaus tar-

koittaa menetelmää ja tutkimustekniikkaa, jossa tutkitaan jo tehtyjä tutkimuksia valitusta 

aiheesta (Salminen 2011, 3–4). Kirjallisuuskatsaus toimii metodina yksinään tai siihen 

voi liittää mukaan esimerkiksi empiirisen tutkimuksen. Kirjallisuuskatsaus koostuu nel-

jästä vaiheesta, tutkimuskysymyksen muodostamisesta, käsiteltävän aineiston valitse-

misesta, kuvailun rakentamisesta ja toteutetun tuloksen tarkastelemisesta. Työtä kirjoit-

taessa keskeisessä roolissa ovat luotettavuuden ja eettisyyden arviointi (Kangasniemi 

ym. 2013, 291–294). Kirjallisuuskatsaus kuuluu kvalitatiivisen eli laadullisen ja kvantita-

tiivisen eli määrällisen menetelmän yhdistelmään. Katsauksen avulla voidaan rakentaa 

kokonaiskuva tietystä asiakokonaisuudesta. Kirjallisuuskatsauksen vaatimuksena on 

kriittinen tarkastelu, jonka avulla etsitään ratkaisuja kysymyksiin jo tunnetusta tiedosta.  

(Salminen 2011, 3–5; Kangasniemi ym. 2013, 295.) Kirjallisuuskatsauksen sisältö viittaa 

vahvaan teoriapohjaan ja on tärkeää määritellä käsitteet, joita työssä käytetään (Ridley 

2008, 30). Kirjallisuuskatsaus voidaan jakaa kolmeen eri päätyyppiin: narratiiviseen ja 

systemaattiseen kirjalliskatsaukseen sekä meta-analyysiin, joka jaetaan määrälliseen ja 

laadulliseen menetelmään. (Salminen 2011, 6; Stolt, Axelin & Suhonen 2016, 8.)   

 

Narratiivinen eli kuvaileva kirjallisuuskatsaus on katsaustyypeistä yleisin. Kuvaileva kir-

jallisuuskatsaus pyrkii tiivistämään jo aiemmin aiheesta tehtyjä tutkimuksia ja kuvaa nii-

den syvyyttä, määrää sekä laajuutta. Opinnäytetyöllä rakennetaan uutta teoriaa kirjalli-

suuskatsaukseen perustuen ja tunnistetaan uusia ongelmia. (Salminen 2011, 3, 6–

7; Stolt ym. 2015, 8–9.) Narratiivinen kirjallisuuskatsaus on pohjimmiltaan aineistoläh-

töistä ja pyrkii ymmärtämään ilmiötä. Yleensä kuvailevan kirjallisuuskatsauksen tutki-

muskysymykset muodostetaan niin, että niitä pohditaan useammalla tasolla ja otetaan 

harkinnan mukaan muitakin näkökulmia. Jotta tutkimuskysymykset nähdään onnistu-

neina, on saatava niistä tarpeeksi rajattuja ja tarkkoja syvemmän pohdinnan kannalta. 

Liian rajattu kysymys voi kuitenkin olla esteenä tiettyjen näkemysten pohdinnassa. Kuten 

edellä jo mainittu, kirjallisuuskatsaus on vahvasti teoriaan perustuva, ja se sisältää teki-

jöiden omaa pohdintaa aiheesta sekä työn tuotoksista. (Kangasniemi ym. 2013, 295–

298.) 
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Työn tuloksia haluttiin vahvistaa lisäämällä empiirinen osuus, pilotoimalla tuotokset lap-

silla. Testiryhmän lasten (n=6) sekä heidän vanhempiensa (n=6) mielipiteet kerättiin ky-

selylomakkeella. Kyselylomake tehtiin tekijöiden toimesta itse ja se on anonyymi. Kysely 

voidaan toteuttaa paperisena, sähköisenä tai puhelimitse haastattelumuotoisena (Kana-

nen 2012, 134; Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2013, 196–197; Kankkunen & Vehviläinen-

Julkunen 2013, 116; Kananen 2014, 102–103). Tämän opinnäytetyön kyselylomake to-

teutettiin sähköisenä eli lomake lähetettiin sähköpostitse testiryhmän vanhemmille. 

 

Kyselylomaketta käytetään useimmiten määrällisessä tutkimuksessa, mutta sitä voidaan 

käyttää myös laadullisessa tutkimuksessa (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 194). 

Laadullisessa opinnäytetyössä aineistoja voidaan kerätä kyselylomakkeella, joka toimii 

parhaiten, kun tietoa halutaan yksilötasolla (Vilkka & Airaksinen 2003, 63–64). Kyselylo-

make toimii puolistrukturoituna, jossa kaikilta kysytään samat suljetut sekä avoimet ky-

symykset samassa järjestyksessä. Kyselylomakkeen vastausten perusteella kartoitettiin 

lasten sekä aikuisten mielipiteitä tuotoksista sekä kehittämisideoita, joita ei olisi saatu, 

ellei tuotoksia olisi testattu.  

 

Avointen kysymysten avulla vastaaja saa kertoa mielipiteensä omin sanoin ilman, että 

vastausta rajataan ollenkaan. Näin saadaan tietoa, joka voisi muuten jäädä vastaajalta 

kokonaan ilmaisematta. (Vilkka 2005, 86–87; Hirsjärvi ym. 2013, 198–202; Vehkalahti 

2019, 25.) Avoimilla kysymyksillä saadaan tarkkaa tietoa, mutta kysymysten vastauk-

sissa on yleensä paljon vaihtelua (Kananen 2012, 125). Vastausten vaihtelu tuo kuiten-

kin monipuolisuutta ja etenkin kehittämiskysymykseen saadut vastaukset auttavat opin-

näytetyön tekijöitä mahdollisesti parantamaan tuotoksia. Erityisesti lasten kohdalla avoi-

met kysymykset toimivat opinnäytetyön tekijöiden mielestä paremmin, sillä voi olla vai-

keaa ajatella, millainen lasten ajatusmaailma on.  

 

Kyselylomaketta tehtäessä on varmistettava, että se on mahdollisimman lyhyt. Kysymys-

ten määrä ja laatu ovat sellaisia, että vastaaja ehtii vastata niihin 15 minuutin kulu-

essa. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2013, 116.) Kyselylomakkeessa kysytään 

vain ne kysymykset, jotka ovat tarpeellisia tulosten arvioinnissa (Vilkka & Airaksinen 

2003, 58–62). Opinnäytetyön kyselylomakkeessa on yhteensä 13 kysymystä taustatie-

dot mukaan lukien, joten sen täyttäminen ei vie vastaajalta liikaa aikaa. Kyselylomaketta 
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tehdessä huomioitiin se, etteivät lapset itse vastaa lomakkeeseen. Lapset vastasivat ky-

selyyn yhdessä vanhempiensa kanssa. Lyhyellä kyselylomakkeella pyrittiin varmista-

maan se, että lapset jaksavat keskittyä vastamaan kaikkiin kysymyksiin. Liitteenä 3 on 

pilotointia varten tehty kyselylomake, jonka testiryhmän lapset ja vanhemmat täyttivät 

yhdessä. 

4.1 Tiedonhakuprosessi  

Tiedonhakuprosessi aloitettiin määrittelemällä käytettävät hakusanat. Työssä käytettiin 

kotimaisia sekä ulkomaalaisia tietokantoja, joita olivat Cinahl Complete, Finna, Medic, 

PubMed ja Vaski. Tietokannasta riippuen hakusanat vaihtelivat, joilla saatiin laajemmin 

etsittyä tietoa. Opinnäytetyössä kohderyhmänä käsitellään lapsia. Aihe rajattiin esikou-

luikäisiin, sillä lapsilla on vähän olemassa olevaa tietoa ja kuusivuotias on aktiivinen op-

pija. 

 

Hakuja tehtiin suomeksi ja englanniksi. Hakusanoja oli useita, muun muassa lapset (chil-

dren), oppiminen (learning), kielenkehitys (language development), media (media), 5–6-

vuotias (5–6 years), tarina (story) ja peli (game). Osa käytetyistä lähteistä löytyi tietokan-

noista useilla eri hakusanoilla. Lähteinä käytettiin myös luotettavia verkkosivustoja, kuten 

Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos (THL) ja Mannerheimin Lastensuojeluliitto (MLL). Ra-

jauksena käytettiin full text -ominaisuutta eli julkaisujen koko teksti oli nähtävissä. Julkai-

sujen vuosi vaihteli hakusanoista riippuen. Opinnäytetyön tuotoksiin käytetyistä lähteistä 

suurin osa valikoitui 2000-luvulta eteenpäin tehdyistä teoksista. Opinnäytetyössä on käy-

tetty myös vanhempia lähteitä, mutta niissä oleva tieto on tarkistettu ja todettu sen olevan 

ajantasaista. Julkaisuja on valittu ensin otsikoiden perusteella, hyväksi todetuista on lu-

ettu tiivistelmät ja niiden perusteella valittu sopivat julkaisut opinnäytetyön lähteiksi.   

 

Taulukoinnin tarkoituksena on selkeyttää työssä käytettyä aineistoa ja sen avulla voi-

daan pohtia luotettavuutta sekä huomata lähteiden antamaa tietoa tutkimuskysymyksiin 

(Kangasniemi ym. 2013, 296). Tiedonhaun tuloksena kirjallisuuskatsaukseen valikoitui 

yhteensä neljätoista (n=14) julkaisua. Valitut julkaisut kuvaillaan ja analysoidaan seuraa-

vassa luvussa. Tuotoksiin käytetyt tietokannat, hakusanat ja valittujen julkaisujen määrä 

on esitetty taulukossa 1. 
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TAULUKKO 1. Tuotoksiin liittyvien julkaisujen tiedonhakutaulukko. 

Tietokanta  Hakusanat   Rajaukset  Osumat  Valitut  

Cinahl  Children AND learning AND 5-

6 years   

  

full text  7  0  

  Children AND media AND 5-

6 years  

full text  2  0  

  Storytell-

ing AND story AND children 

full text 

Vuosirajaus: 2010- 

Ikä: Preschool 2-

5 years 

63  1  

  Children AND memory ga-

mes  

full text  6  0  

  Children AND imagination  full text 

Vuosirajaus: 2000- 

Ikä: Preschool 2-

5 years 

24  0  

  Story AND audi-

tory AND learning  

full text  3  1  

Finna  

  

Lapsi AND peli  Aineistotyyppira-

jaus: kirja   

Vuosirajaus: 2000-   

57  1  

  

  

Lapsi AND oppiminen  Aineistotyyppira-

jaus: kirja   

Kielirajaus: Suomi   

Vuosirajaus: 2000-  

233  4  

  

  

Lapsi AND media  Aineistotyyppira-

jaus: kirja   

Vuosirajaus: 2000-   

101  2  

Finna (Laurea)  

  

Lapsi AND media  

  

Aineistotyyppira-

jaus: kirja   

Vuosirajaus: 2000-   

205  1  

Medic  Children AND learning AND 5-

6 years   

vain kokotekstit, asia-

sanojen synonyymit 

käytössä  

6  0  

 
Media AND 5-6 years vain kokotekstit, 

asiasanojen synonyy-

mit käytössä 

12 0 
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TAULUKKO 1 (jatkuu) 

Tietokanta  Hakusanat  Rajaukset  Osumat  Valitut  

  Child AND memory games  vain kokotekstit,  

asiasanojen synonyy-

mit käytössä  

32  1  

  Children AND story  vain kokotekstit,  

asiasanojen synonyy-

mit käytössä  

1  0  

PubMed  Children AND learning AND 5-

6 years   

full text, review  5  0  

  Children AND media AND 5-

6 years  

full text, review  6  0  

  Storytell-

ing AND story AND children  

full text, review,   6  0  

  Children AND memory ga-

mes  

full text, review  7  0  

Vaski  Lapsi AND media  Aineistotyyppira-

jaus: kirja     

Kielirajaus: Suomi  

Kirjalaji: tietokirjalli-

suus   

Kohderyhmä: lap-

set ja nuoret   

Vuosirajaus: 2000-   

107  4  

  Digitaaliset pelit AND oppimi-

nen  

Aineistotyyppirajaus: 

kirja  

15  0  

  Lapsi AND kielenkehitys  Aineistotyyppira-

jaus: kirja   

Kirjalaji: tietokirjalli-

suus   

Vuosirajaus: 2000-   

161  5  

  Pöpö  Aineistotyyppira-

jaus: kirja   

Vuosirajaus: 2000-   

7  1  

Yhteensä (=n)        14 
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4.2 Aineiston kuvaus ja analysointi 

Kirjallisuuskatsaukseen valittiin yhteensä neljätoista (n=14) julkaisua. Kirjallisuuskat-

saukseen valitut julkaisut olivat pääosin vuosilta 2010–2020 ja ne olivat suurilta osin suo-

menkielisiä, sillä aihetta haluttiin tarkastella suomalaisten näkökulmasta. Taulukossa ha-

kutuloksia näkyy n=14, joista osa tuotti päällekkäisiä hakutuloksia. Taulukkoon 2 on 

koottu lyhyet tiivistelmät käytetyistä julkaisuista.  

 

TAULUKKO 2. Opinnäytetyöhön valitut tuotoksiin liittyvät julkaisut. 

Tekijä, vuosi, maa ja julkaisun nimi  Tiivistelmä 

Bettelheim, B. 1984. Suomi. Satujen lu-

mous: merkitys ja arvo.  

Kirjassa kerrotaan saduista ja tarinoista, niiden merkityksestä kas-

vuun ja kehitykseen sekä jokapäiväiseen elämäämme. Kirjassa on kat-

kelmia tunnetuista saduista, kuten esimerkiksi Punahilkka, Kolme mus-

kettisoturia, Saapasjalka kissa ja Tuhkimo. Satuja pohditaan syvälli-

sesti ja niiden merkityksiä verrataan tosi elämään.   

Suojala, M. (toim.) & Karjalainen, M. (toim.) 

2001. Suomi. Avaa Lastenkirja. Johdatus las-

tenkirjallisuuden lajeihin ja käyttöön.  

Kirja on suunnattu oppimateriaaliksi lasten opettajille ja lasten kanssa 

työskenteleville ihmisille. Tämä kirja sisältää asiantuntijoiden näkemyk-

siä siitä, miten lapsille suunnatut sadut, riimit ja kirjat ovat suunni-

teltu. Kirjassa tarkastellaan pääosin varhaiskasvatuksen näkökul-

maa eli kattaa myös esikouluikäiset.  

Pentikäinen, L.; Ruhala, A. & Niinistö, H. 2007. 

Suomi. Mediametkaa! Osa 2- kasvattajan mat-

kaopas lasten mediamaailmaan. 

Kirjassa on kattavasti tietoa pienten lasten mediakasvatuksesta var-

haiskasvatuksen, esi- ja perusopetuksen, kerhotoiminnan hankilökun-

nan sekä vanhempien kasvatuksen tueksi. Mediakasvatuksen teo-

ria ja käytäntö on pyritty yhdistämään kirjassa. Kirjan ovat kirjoitta-

neet median ja kasvatuksen asiantuntijat. Kirjan artikkeleissa kehote-

taan kuuntelemaan ja havainnoimaan lasta ja mediaympäristön vaiku-

tuksia sekä ilmiöitä ja huolehtimaan lapsen hyvinvoinnista ja turvallisuu-

desta. Kirja antaa hyviä eväitä media kasvatukseen ja kannustaa teke-

mään mediaa yhdessä lasten kanssa. Tämä kirja on osa opetusministe-

riön Mediamuffinssi- hanketta.   

Salokoski, T. & Mustonen, A. 2007. Suomi. Me-

dian vaikutukset lapsiin ja nuoriin- katsaus tut-

kimuksiin sekä kansainvälisiin mediakasvatuk-

sen ja -säätelyn käytäntöihin.  

Katsauksessa selvitettiin kansainvälisten ja kansallisten tutkimus-

ten avulla median vaikutuksia ja riskitekijöitä nuorten kasvuun ja kehi-

tykseen. Katsauksen perusteella voidaan todeta, että mediasisällöt vai-

kuttavat suuresti lasten ja nuorten kehitykseen. Mediasisältöjä on erilai-

sia ja ikein suunniteltuina ne voivat kasvattaa ja kehittää lapsia ja nuo-

ria. Mediaa voidaan soveltaa myös oppimisympäristönä. Suurimpia ris-

kejä median vaikutuksista lasten ja nuorten kasvuun ja kehityk-

seen ovat ikäsopimattomat sisällöt, esim väkivalta, seksi ja porno. Me-

dia kasvatus on tärkeä osa lasten ja nuorten kasvatusta ja sillä vahvis-

tetaan medialukutaitoa, ehkäistään riskejä ja vahvistetaan nykyäikasi-

sia taitoja.  

Paavonen, E.; Roine, M.; Korhonen, P.; Valko-

nen, S.; Pennonen, M.; Partanen, J. & Lahikai-

nen, A-R. 2011. Suomi. Media ja lasten hyvin-

vointi.  

 

Katsauksessa käsiteltiin lasten hyvinvointia ja mediaa. Televisionkat-

selu, video- ja tietokonepelien pelaaminen ja internet ovat merkittä-

vässä osassa lasten vapaa-aikaa. Suuri median altistus nostaa psyko-

sosiaalisten oireiden, kuten aggression ja käytös- sekä keskittymison-

gelmien, riskiä lapsissa. Erityistesti mediaväkivallan on ajateltu olevan 

vahingollista lasten hyvinvoinnille. Media-altistuksella näyttää olevan it-

senäinen rooli oireita lisäävänä tekijänä. Vanhemmille suunnatuilla oh-

jeistuksilla voidaan luultavammin vähentää median haitallisia vaikutuk-

sia. 
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TAULUKKO 2 (jatkuu) 

Tekijä, vuosi, maa ja julkaisun nimi  Tiivistelmä 

Scheneider, P. Rivard R. & Debreuil B. 

2011. Kanada. Does colour affect the qual-

ity or quantity of children’s stories elic-

ited by pictures? Child Langu-

age Teaching And Threapy.   

Tutkimuksessa tutkittiin 22 osallistuneen 4–6-vuotiaiden eli esikouluikäi-

sen lasten reagointia värikkäisiin ja mustavalkoisiin kuviin, mitä käytet-

tiin tarinankerronnassa. Tutkimuksessa käytettiin kahta samanlaista ta-

rinaa, joissa oli 5 kuvaa. Toisessa oli värikkäitä kuvia ja toisessa musta-

valkoisia. Nämä tarinat esitettiin kaikille lapsille. Tarinoita analysoitiin 

kieliopin, tarinan pituuden ja erilaisten sanojen kautta. Lapsilta kysyttiin, 

kumpi tarina miellytti enemmän ja molemmat tarinat saivat tasavertai-

sen äänen. Näin ollen tehtiin johtopäätös, että lapset kiinnostuvat tari-

nan sisällöstä enemmän, kuin itse kuvista.  

Hakala, S. 2013. Suomi. “Ai ker-

ronks mää nyt jotain?”. Viisivuotiaiden las-

ten tarinankerronnan taidot.  

 

Tutkimukseen osallistui 80 lasta ja siinä tutkittiin 5-vuotiaiden lasten ta-

rinankerrontataitoja. Siinä tarkasteltiin sekä tarinoiden raken-

netta että sisältöä sekä onko niissä mahdollisia tasoeroja lasten vä-

lillä. Tarinat voitiin jakaa kolmeen ryhmään kerronnan tason mu-

kaan: tunnistettava kerronta, kuvaileva kerronta ja kertova kerronta. Ku-

vailevan ja kertovan tason tarinat erosi tunnistettavasta tasosta sana-

luokkien ja sanojen määrässä sekä lauseiden ja sivulauseiden pituu-

dessa sekä määrässä.  

Noppari, E. 2014. Suomi. Mobiilimuksut. Lasten 

ja nuorten mediaympäristön muutos, osa 3.  

Tutkimus oli kolmas osa pitkittäistutkimusta, joka aloitettiin vuonna 

2007. Sen tarkoituksena on seurata 5-, 8-, 11- ja 14-vuotiaita lapsia hei-

dän mediatottumuksistaan. Tutkimuksessa todetaan, että mobiililaitteet 

ovat kasvattaneet merkitystään verrattuna edelliseen tutkimuskertaan. 

Myös laitteiden käyttö sekä niillä pelaaminen on lisääntynyt. Tutkimuk-

sen mukaan lasten ja nuorten median sisältö ja käyttötavat ovat edel-

leen sukupuolittuneita; pelit kiinnostavat enemmän poikia ja tyttöjä kiin-

nostaa enemmän esimerkiksi valokuvien julkaisu. Tutkimuksen mukaan 

perheissä arvostetaan, huolimatta median käytön lisääntyneisyydestä, 

lukemista, vaikka paperisena kotiin tulevien tilattujen lehtien määrä on-

kin laskenut.  
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TAULUKKO 2 (jatkuu) 

 

Tekijä, vuosi, maa ja julkaisun nimi  Tiivistelmä 

Heikkilä-Halttunen, P. 2015. Suomi. Lue lap-

selle. Opas lasten kirjallisuuskasvatukseen.   
Kirjan taustalla on uusin lukemista sekä lapsen ja aikuisen vuorovaiku-

tuksta koskeva tutkimus. Vanhemmilla on tärkeä tehtävä lasten vuorovai-

kutuksen tukemisessa sekä vanhemman ja lapsen välisen tunnekie-

len vahvistamisessa. Lukeminen tukee lapsen kielenkäytön- ja tuntei-

den ilmaisutaitoja. Perheen yhteinen harrastus lukemisen parissa kehit-

tää lapsen keskustelutaitoja. Lapset oppivat perustelemaan näkemyksi-

ään ja eläytyvät muiden näkokulmiin. Kirja antaa vinkkejä lasten lukemis-

harrastuksen tukemiseen aina alakoulun loppuun saakka.   

Hujala, E. & Turja, L. (toim.) 2016. Suomi. Var-

haiskasvatuksen käsikirja.  

 

Varhaiskasvatuksen käsikirjassa tuodaan esiin keskeinen osaminen var-

haiskasvatuksen kehittämisen perustaksi. Käsikirjassa varhaiskasvatuk-

sensuunnitelmat ohjataan käytännön työhön. Käsikirja koostuu artikke-

leista, joissa käsitellään lapsen kehitystä ja oppimista laajasti sekä var-

haispedagogiikan perustaa. Kirjassa asiantuntijat kertovat lapsen toimin-

nasta taiteen ja musiikin parissa, liikunnan merkityksestä, matemaatti-

sesta ajattelusta, eettisistä ja uskonnollisista kysymyksistä sekä ympäris-

töön suhtautuvasta tutkivasta toiminnasta. Kirjassa käsitellään myös las-

ten tasa-arvoisuuden toteutumista ja moninaisuuden huomioin-

tia. Myös varhaiskasvatuksen toimintaa käsitellään kirjassa kokonaisuu-

tena laadun ja johtajuuden sekä työyhteisön ja työn kehittämisen näkö-

kulmista.  

Käsikirja on erittäin monipuolinen ja hyödyllinen teos kaikille pienten las-

ten parissa työskenteleville ja varhaiskasvatus alaa opiskeleville henki-

löille. Teos sopii luettavaksi myös lasten vanhemmille ja muille lasten elä-

mästä ja toiminnasta kiinnostuneille.  

American Speech-Language-Hearing Associ-

ation. 2017. E-book Features Unrelated to 

Narrative May Hinder Preschooler Learning 

 

Artikelissa pohditaan E-kirjojen käytön tehokkuutta tarinan kerron-

nassa sekä lasten opetuskäytössä. E-kirjojen käyttö on yleistynyt eten-

kin pienten lasten keskuudessa. Artikkelissa käsitellään visuaalisen ja au-

ditiivisten toimintojen hyödyllisyyttä. Artikkelissa kuitenkin koroste-

taan, että tutkimusta aiheesta tarvitaan lisää.  

Irisvik, S. & Utriainen, J. 2017. Suomi. 

Kuinka kasvattaa diginatiivi.  

 

Kuinka kasvattaa diginatiivi on kasvatusopas, joka tarjoaa apua 0-9 vuoti-

aan diginatiivin kasvattamiseen. Nykyään lapset kasvavat digilaittei-

den ympäröiminä ja jo pienestä pitäen lapsi saattaa omistaa älylait-

teen. Kirja on kokoelma vinkkejä siitä, miten älylaitteet saadaan mukautu-

maan helposti ja hauskasti osaksi arkea. Kirjassa pohjana on käy-

tetty eri alojen asiantuntijoita sekä tavallisia lasten vanhem-

pia, jotka ovat joutuneet pohtimaan miten lasta kasvatetaan nykypäi-

vän digitaalisessa maailmassa. 

Vuento, M. 2018. Suomi. Milla ja Pöpö. 

Pieni bakteerikirja.  

 

Milla ja Pöpö - Pieni bakteerikirja on lapsille suunnattu kirja. Kirja opet-

taa lapsille hyvien ja huonojen bakteerien eroja sekä miten näitä haitalli-

sia bakteereja voidaan välttää.  Tarinan päähenkilö Milla nä-

kee eräänä päivänä bakteerin nimeltä Pöpö. Kaksikko ystävys-

tyy ja Pöpö kertoo Millalle bakteerimaailman ihmeistä. 

Niemitalo-Haapola, E.; Haapala, S. & Ukkola, 

S. 2020. Suomi. Lapsen kielenkehitys- vuoro-

vaikutuksen leikin ja luovuuden merkitys.  

Lapsen kielenkehitys etenee huimaa vauhtia vastasyntyneestä esikou-

luikäiseen asti. Niin vuorovaikutuksella, luovuudella kuin leikilläkin on 

iso vaikutus kehityksessä. Kirjassa käydään läpi vuorovaikutuksen, kie-

len ja puheen piirteitä sekä niihin vaikuttavia tekijöitä.  
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Valituista julkaisuista seitsemän (n=7) olivat tutkimusartikkeleita ja kahdeksan (n=8) kir-

joja. Julkaisuista neljä (n=4) oli ennen 2010-lukua ilmestyneitä, mutta muut 11 (n=11) 

olivat vuosilta 2010–2020. Taulukkoon on kirjoitettu auki mistä kirjat ja tutkimusartikkelit 

kertovat. Tutkimusartikkeleista oli yksi (n=1) haastattelu, kolme (n=3) kirjallisuuskat-

sausta, yksi (n=1) pitkittäistutkimus, yksi (n=1) kvantitatiivinen tutkimus ja yksi (n=1) ky-

sely. Otosten koot vaihtelivat tutkimusartikkeleissa 22–921 osallistujan välillä. Seuraa-

vassa osiossa eli tuloksissa (5) on kysymyksiin pohjautuen ryhmitelty kappaleita, jotka 

kertovat tarinasta, muistipelistä ja kyselylomakkeesta. 
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5 TULOKSET 

Tuotokset ovat tehty digitaaliseen muotoon ja ne ovat pilottiversioita, jotka julkaistaan 

Sun OpiX-blogisivustolla. Tarinan (Liite 1) ulkoasu on tehty Canva -nimisellä sivustolla, 

joka on graafiseen suunnitteluun tarkoitettu sivusto. Kaikki tarinassa käytetyt kuvat ja 

teemat on tarkistettu, että ne ovat tekijänoikeusvapaita. (Canva 2020.) Opinnäytetyön te-

kijät ovat itse suunnitelleet tarinan ulkomuodon ja valinneet kuvat Canva -sivuston laa-

jasta kuvavalikoimasta. Tarina on Powerpoint –muodossa. 

 

Opinnäytetyöhön sisältyvä muistipeli (Liite 2) on tehty yhteistyössä asiantuntevan vies-

tinnän- ja tietotekniikan insinöörin kanssa. Yhtenä tavoitteena on, että tuotokset ovat per-

soonallisen näköisiä, jotta ne erottuvat muista samantapaisista tuotoksista. Kuvat on piir-

retty itse, joten tämän opinnäytetyön tekijät omistavat käyttöoikeudet niihin. Muistipelille 

on tehty oma URL-osoite ja sitä voi pelata internetissä ilmaiseksi.  

5.1 Kirjallisuuskatsauksen perusteella tehty tarina 

Tarina on tarkoitettu esikouluikäisille luettavaksi yksin tai yhdessä aikuisen kanssa. Sen 

avulla halutaan saada esikouluikäiset lapset ymmärtämään, mikä koronavirus on ja mi-

ten sen vaikutus näkyy arjessa ja yhteiskunnassa. Tarinasta on tehty värikäs ja paljon 

kuvia sisältävä. Värit ja kuvat tuovat tarinoihin mielekkyyttä sekä ne parantavat lapsen 

keskittymiskykyä (Niemitalo-Haapola ym. 2020, 273).  

 

Tarinoita on kerrottu vuosituhansien ajan opetusmielessä (Suojala & Karjalainen 

2001,144–145; Niemitalo-Haapola ym. 2020, 277–278). Tarina luo lapselle turvallisen 

ympäristön kokea erilaisia tunteita sekä niiden avulla kerrotut erilaiset ilmiöt kiehtovat 

lapsia (Suojala & Karjalainen 2001 145–148, 170; Lukukeskus-Läscentrum 2020; Niemi-

talo-Haapola ym. 2020, 270–271). Lukemisella on vahvat perinteet suomalaisessa kult-

tuurissa. 91 % alle kahdeksan vuotiaista lapsista luki päivittäin tai lähes päivittäin kirjoja 

tai lehtiä. Lasten keskuudessa suosituinta luettavaa ovat kuvia ja tekstejä sisältävät kir-

jat. (Suoninen 2014, 63.)    
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Tarinan rakenne koostuu elementeistä. Näitä elementtejä ovat juonen alku, juonen avau-

tuminen ja kehittyminen, sekä lopussa juonen ratkaisu. Ensimmäisenä lapsen täytyy ym-

märtää, miten tarinan juoni saa alkunsa. Ymmärrystä auttaa hahmon liittäminen osaksi 

tarinaa, sekä alun lyhyt kerronta tarinan olennaisista piirteistä. Juonen avautumisvai-

heessa kerrotaan tarinan päähenkilön roolista ja liitetään se osaksi tarinaa. Näin kuulija 

saadaan heräteltyä tarinaan mukaan. Tarinassa ajallisuus usein yhdistää syy-seuraus-

suhteet, mutta tarina voidaan myös luoda ilma näitä kahta piirrettä. Hahmon varaan ra-

kentuva tarina voi kerrata hahmoa kuvailevia ominaisuuksia tai tarinan otsikkoa. Viimei-

senä elementtinä nähdään juonen ratkaisu, joka kertoo lapselle johtopäätöksen tai lop-

putuloksen tarinalle. Lopputuloksen avulla tarinasta tulee suunnitellumpi ja se osoittaa, 

että on tehty kokonaisuuteen liittyviä johtopäätöksiä.  (Hakala 2013, 23–25.) Opinnäyte-

työn tekijät ottivat tarinaan vaikutteita erilaisista lastenkirjallisuudenlajeista. Lastenkirja-

lajeja on runsaasti erilaisia, ja näistä esimerkkejä ovat kuvakirjat, helppolukuiset kirjat, 

seikkailukirjat ja tietokirjat (Pentikäinen ym. 2007, 89; Niemitalo-Haapola ym. 2020, 

270).    

 

Erilaiset älylaitteet ovat osa arkea monessa perheessä (Irisvik & Utriainen 2017, 9–10). 

Tämän vuoksi tarina halutiin tuottaa digiversiona. Digiversio mahdollistaa tarinan elävän 

ulkoasun, sekä mahdollisuuden lisätä äänen osaksi tarinaa. Opinnäytetyön tekijät luke-

vat tarinan ääneen. Tarinan avulla saadaan tuotettua lapselle sopivaa materiaalia, jota 

on mahdollista käyttää myös vanhemman ja lapsen keskustelun herättäjänä. Lapsen ja 

vanhemman yhteinen lukuhetki houkuttelee lasta osallistumaan tarinan kerron-

taan sekä lapsi peilaa usein tarinaa omaan elämäänsä. (Bettelheim 1984, 186–

192; Heikkilä-Halttunen 2015, 39; Niemitalo-Haapola ym. 2020,155.) Tarinan avulla lap-

sen kanssa voidaan keskustella yhdessä koronaviruksesta ja sen herättämistä ajatuk-

sista.  

 

Tarinan ovat ideoineet opinnäytetyön tekijät. Tarina pohjautuu opinnäytetyön kirjallisuus-

katsaukseen. Siinä käsitellään, kuinka koronavirus on saanut alkunsa, kuinka se on le-

vinnyt, kuinka koronavirukselta suojaudutaan sekä sen aiheuttamat muutokset arjessa, 

jotka koskettavat mahdollisesti osaa lapsista. Tarinasta on tehty lapselle sopivan mittai-

nen, jotta lapsen keskittyminen säilyy. Esikouluikäinen lapsi kuuntelee mielellään jo pi-

dempiä tarinoita (Niemitalo-Haapola ym. 2020, 286). Koronavirukseen vahvasti tällä het-
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kellä liitetyt aiheet on kirjoitettu tarinan muodossa, jotta lapsi ymmärtäisi paremmin epi-

demian merkityksen yhteiskunnassa kokonaisuutena. Tarinassa tekstiä on sivuilla vä-

hän, jättäen tarinan kuville tärkeämmän roolin kerronnassa. Kuvakirjoissa tekstin ei kuulu 

kertoa kaikkea, jolloin jää enemmän tilaa kuvien tulkintaan. Jos kuitenkin kirja on enem-

män tekstiä sisältävä, kuvat tukevat tai keventävät tarinaa, ja kertovat omaa tari-

naansa. (Pentikäinen ym. 2007, 90; Heikkilä-Halttunen 2015, 40.)  

 

Sanoista, jotka voivat olla lapselle hankalia ymmärtää on pyritty käyttämään helpom-

paa sanaa. Kielen tulee olla lapsen kehitystasoon sopivaa. Viisivuotias lapsi kuiten-

kin hallitsee jo melko laajan sanaston sekä osaa taitavasti käyttää sitä.  (Niemitalo-Haa-

pola ym. 2020, 52.) Terveyden- ja hyvinvoinninlaitoksen sekä työterveyslaitoksen sivuilla 

puhutaan suu-nenäsuojuksesta käyttämällä sanoja “maski” tai “kasvomaski” (THL 

2020m; Työterveyslaitos 2020).    

 

Tarinassa seikkailee koronapöpö jokaisella sivulle. Opinnäytetyön tekijät päätyivät käyt-

tämään viruksesta pöpö-sanaa, sillä sen ajateltiin olevan hauska tapa puhua lapselle ko-

ronaviruksesta. Lastenkirjassa Milla ja Pöpö -Pieni bakteerikirja, kirjassa seikkaileva bak-

teeri on nimetty Pöpöksi (Vuento 2018, 4). Väestöliiton tekemässä artikkelissa, jossa an-

netaan esimerkkejä siitä, miten puhua lapsen kanssa koronaviruksesta, käytetään viruk-

sen tilalla pöpö-sanaa (Väestöliitto & Koulutus Elämään Säätiö 2020).  Koronapöpöksi 

valittiin hahmo, joka olisi ulkonäöltään hauska ja värikäs, jotta lapsen mielikuva koronavi-

ruksesta olisi turvallinen, eikä se pelottaisi lasta.  Sen rooli on myös esittää kysymyksiä, 

joita mahdollisesti lapsella saattaa olla koronaviruksesta. Alle kouluikäiset lapset kysele-

vät paljon, ja se onkin heidän tapansa hankkia uutta tietoa ja hahmottaa merkityksiä eri-

laisista ilmiöistä (Hujala & Turja 2016, 31).    

 

Mielikuvituksen ollessa vilkkaimmillaan lapsi kokee erityistä vetoa tarinoita kohtaa. Ku-

vallinen ja äänellinen informaatio herättää lapsessa eniten kiinnostusta. (Salokoski & 

Mustonen 2007, 21–22.) Kuvilla luodaan lapselle miellyttävä visuaalinen kokemus tari-

nan parissa. Kuvat auttavat lasta yhdistämään tarinan tapahtumia toisiinsa. Moniväriset, 

vertaiskuvalliset sekä todenmukaiset kuvat herättävät lapsen mielenkiinnon. (Niemitalo-

Haapola ym. 2020, 271–281.) Lapset lukevat eniten leikki-iässä kuvakirjoja. Kuvakir-

joista löytyy kuva ja teksti, ja ne luovat yhdessä kokonaisuuden. Kuva ja teksti ovat aina 
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vuorovaikutuksessa keskenään luoden yhdessä tarinalle merkityksen.  (Suojala & Karja-

lainen 2001, 142–143.) Tarinasta haluttiin luoda lapselle mielekäs lukuhetki kuvien 

avulla. Kuvilla saadaan herätettyä lapsen mielenkiinto, ja saadaan lapsi keskittymään ta-

rinaan. Kuvilla on myös tärkeä merkitys lapsen tarkkaavaisuuden suuntaamisella (Nie-

mitalo-Haapola ym. 2020, 273). Muutamalta sivulta löytyy lisäksi opinnäytetyön tekijöi-

den piirtämiä kuvia, ja kuvat löytyvät myös muistipelistä.   

Lapsen on mahdollista lukea tarinaa yksin, mutta opinnäytetyön tekijät suosittelevat tari-

nan luettavaksi yhdessä vanhemman tai aikuisen kanssa, sillä tarina voi herättää lap-

sessa kysymyksiä, joihin aikuisen olisi hyvä vastata. Lasten kuvakirjakokemuksista on 

tullut esille, kuinka lapset usein kertovat kuvien herättämistä tunteista, jonka kautta he 

vertaavat omia kokemuksiaan kirjan tilanteeseen. (Heikkilä-Halttunen 2015, 49; Niemi-

talo-Haapola ym. 2020, 281.) Yhteinen lukuhetki on hyvä hetki käydä lapsen kanssa läpi 

kuvien herättämiä tunteita ja ajatuksia (Pentikäinen ym. 2007, 61). Opinnäytetyön tekijät 

ovat lukeneet tarinan myös ääneen, sillä esikouluikäisistä kaikki eivät välttämättä osaa 

vielä lukea. Esikouluikäisten keskuudessa on vielä suuria eroja lukutaidon kehityksessä 

(Niemitalo-Haapola ym. 2020, 198). Ääneen lukeminen kehittää lapsen kielitaitoa, vuoro-

vaikutustaidot kehittyvät ja lapsi pystyy jakamaan omia ajatuksiaan sekä tunnekokemuk-

siaan sen kautta. Keskittymis- ja itsesäätelykyky paranevat, ja näitä taitoja lapsi tarvit-

see oppimistilanteissa sekä uusien taitojen harjoittelussa. (Heikkilä-Halttunen 2015, 

39; Niemitalo-Haapola ym. 2020, 52–54.) Äänikirjojen yleistyessä on niissä käytetyn tek-

niikan hyötyä lasten oppimisen kannalta alettu tutkia enemmän. On huomattu, että ku-

vien ja äänen lisääminen osaksi tarinaa lisää lapsen ymmärrystä. Lapsi oppii äänikirjoista 

yhtä hyvin kuin perinteisistäkin kirjoista. Joissakin tapauksissa äänikirjat voivat olla jopa 

opettavaisempia kuin perinteiset kirjat. (American Speech-Language-Hearing Asso-

ciation, 2017.) 

5.2 Kirjallisuuskatsauksen perusteella tehty muistipeli 

Digitaalinen muistipeli on tuotosten toinen osa. Pelin kuvat muistuttavat lasten piirroksia 

ja siksi ne ovat helposti tunnistettavissa. Muistipelissä on piirretty kuva sekä sen alapuo-

lelle tavuttaen kirjoitettu sana siitä, mitä kuva esittää. Jos pelistä tehdään liian pitkä tai 

vaikea, voi lapsen kiinnostus pelaamiseen voi kadota (Irisvik & Utriainen 2017, 101). Tä-

män vuoksi pareja on yhteensä kymmenen. Alle kouluikäiset lapset eivät jaksa keskittyä 

samaan peliin tai tekemiseen kovinkaan kauan (Noppari 2014, 64).  
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Lasten mediahyödykkeiden, kuten pelien parhaita puolia ovat älyllinen haastavuus, kog-

nitiivisten kykyjen kehittävyys ja emotionaalisen puolen hallinnan oppiminen (Paavonen 

ym. 2011, 1563–1564). Lapselle sopii pelimuodoksi hyvin muistipeli, sillä heidän muis-

tinsa alkaa kehittyä ja kiinnostus luovuutta vaativiin peleihin kasvaa. Lapsi oppii yritysten 

ja erehdysten kautta, jota muistipeliä pelatessa harjoitellaan. (Suomen leluyhdistys 2018; 

Suomen leluyhdistys 2020.) Opinnäytetyön koodaava insinööri on tehnyt muistipelistä 

digitaalisen yksin pelattavan pelin, eikä tähän versioon ole vielä lisätty kaksinpeli ominai-

suutta.  Lapset nauttivat yhdessä pelaamisesta, vaikka peli olisikin tarkoitettu yksin pe-

lattavaksi.  (Noppari 2014, 66; Niemitalo-Haapola ym. 2020, 323).    

 

Yhtenä muistipelin lähteenä on käytetty Papunetissä pelattavia digitaalisessa muodossa 

olevia muistipelejä. Muistipelien koot vaihtelevat kahdesta parista kahteenkymmeneen 

pariin. (Papunet & Kehitysvammaliitto 2020.) Sanoma Pron ylläpitämällä Oppi & ilo –net-

tisivulla on muistipelejä, jotka ovat tarkoitettu yli kolmevuotiaille ja niiden koot vaihtelevat 

kuudesta kahdeksaan pariin. Yli neljävuotiaille suunnatuissa muistipeleissä pareja on yh-

deksän. (Oppi & ilo, Sanoma Pro 2020.)  Tämän opinnäytetyön kohderyhmänä ovat viisi-

 ja kuusivuotiaat, joten muistipeliin luotiin kymmenen paria. Muistipelin kuviksi valikoitui-

vat kuvat, jotka esittävät koronavirukseen tällä hetkellä vahvasti liitettäviä asioita. Käsin 

piirrettyihin kuviin on otettu mallia THL:n sivuilla olevista aidoista kuvista. Kuvina ovat kä-

sien desinfiointipullo, käsienpesu, hoitohenkilö suojavaatteissa, nenäliinan laittaminen 

roskiin, turvaväli, sairaalarakennus, koronavirus, kuumemittari, maski sekä yskivä hen-

kilö. Jotta kuvia voidaan käyttää ilmaisun ja ymmärtämisen välineenä, edellyttää se, että 

kuvia katsova henkilö tunnistaa, mitä kuva esittää ja ymmärtää, millaista asiaa kuvalla 

ilmaistaan (Papunet & Kehitysvammaliitto 2018). Kuvat on piirretty niin, että ne ovat mah-

dollisimman selkeitä ja helposti hahmotettavissa. Kuvien alapuolella lukee tavutettuna, 

mitä kyseinen kuva esittää.    

 

Miten muistipeliä sitten pelataan? Muistipelin pelaamisessa ei ole aikarajaa eikä yrityksiä 

lasketa, joten lapsi saa rauhassa pelata pelin läpi. Aloittaessasi pelin sivulla lukee “Muis-

tipeli lapsille” ja tämän alla lukee selkeästi “aloita peli”. Sivun taustana on puulattia, jonka 

tarkoituksena oli tuoda tuntumaa todellisuudesta, ikään kuin lapsi pelaisi muistipeliä oi-

keasti lattialla. Pelissä ajatuksena on, että pelaaja painaa hiirellä tai sormellaan näytöllä 
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näkyvää kuvakorttia, jolloin kortti kääntyy ja kuva tulee esiin. Pelaaja etsii samanlaista 

kuvaa muiden korttien alta, ja samalla muistelee, missä hän olisi nähnyt tämän kyseisen 

kuvan. Jos kuvat eivät ole pari, molemmat kortit kääntyvät takaisin väärinpäin. Jos kuvat 

ovat pari, ne jäävät paikoilleen kuvapuoli näkyviin, eikä niitä voi painaa uudelleen. Kun 

pelaaja saa oikean kuvaparin, ilmestyy ruudulle takauma tarinaan, jossa muistipelin kuva 

on esiintynyt. Näin saadaan palautettua tarina uudelleen pelaajan muistiin. Pelin loputtua 

näytölle ilmestyy onnitteluviesti, jossa lukee “Onneksi olkoon, olet nyt koronapöpötietäjä! 

Olet onnistuneesti oppinut aikaisemman tarinan ja nyt osaat toteuttaa sitä omassa elä-

mässä!”. Alempana lukee “Voitit pelin” ja “Pelaa uudestaan”.   

5.3 Kyselylomakkeen vastaukset 

Opinnäytetyön kyselylomakkeessa kysyttiin aluksi lapsen taustatietoja eli ikää ja sitä, 

missä lapsi viettää arkipäivänsä (päiväkoti, perhepäivähoito, esikoulu tai jonkin muu). 

Näiden kysymysten avulla saatiin kartoitettua, onko testattava tämän työn kohderyh-

mässä ja mahdollisesti se, riippuuko lapsen tietämys koronaviruksesta paikan perus-

teella, missä hän on arkipäivisin. Taustatietojen jälkeen kyselylomakkeessa oli avoimia 

sekä puolistrukturoituja kysymyksiä itse tuotoksista. Ensin haluttiin tietää, mitä mieltä 

lapsi oli tuotoksien ulkonäöstä; kokiko lapsi ne mielenkiintoisiksi ja olivatko värit miellyt-

tävät. Lapset pitävät yleensä enemmän värikkäistä kuin mustavalkoisista kuvista. On 

viitteitä, että värilliset kuvat ovat hyödyllisempiä lasten huomion ja mielenkiinnon ylläpi-

tämisessä, kuin mustavalkoiset (Schneider, Rivard & Debreuil 2011, 372). Tarinaa kos-

kevissa kysymyksissä haluttiin kysyä, herättikö tuotos keskustelua lapsen ja vanhem-

man välille. Tekijät halusivat tietää tämän, koska jos aiheesta tuli keskustelua, voidaan 

siitä päätellä, että tarinasta on onnistuttu tekemään tarpeeksi mielenkiintoinen lapsen 

mielestä. Lomakkeessa kysyttiin taustatietoa lapsen tietämyksestä ennen tuotoksia ja 

tuotosten testauksen jälkeen, joka piti arvioida asteikolla; välttävä, kohtalainen, hyvä tai 

kiitettävä. Näitä vertailemalla tekijät pystyivät näkemään, auttoiko tehdyt tuotokset lisää-

mään lasten tietämystä koronaviruksesta. Näiden lisäksi tekijät halusivat lisätä kyselyyn 

myös avoimen kysymyksen: oppiko lapsi tarinasta jotain. Tämän kysymyksen avulla saa-

tiin tarkemmin tietoa, mitä kaikkea lapselle jäi mieleen tarinan kuuntelun jälkeen. Tekijät 

kysyivät strukturoituina kysymyksenä, millaiseksi lapsi koki muistipelin pelaamisen (hel-

poksi, ei helpoksi eikä vaikeaksi, vaikeaksi).  
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Vanhempien mielipiteet haluttiin ottaa huomioon, sillä he pystyivät antamaan palautetta 

kasvattajan näkökulmasta. Kehittämisehdotuksia haluttiin kysyä molempien tuotosten 

osalta, sekä lapselta että vanhemmalta. Tuotoksista tehtiin tarkoituksella pilottiversiot eli 

ne ovat hiomattomia, jolloin vanhemmilta sekä lapsilta saadut kehitysehdotukset ovat 

helppo ottaa huomioon tuotoksia paranneltaessa. Kyselyyn vastanneet lapset olivat 

neljä-kuusivuotiaita. Kaikki lapset kävivät päiväkodissa tai esikoulussa. Lasten tietämys 

koronaviruksesta vaihteli suuresti, tietämys oli välttävän ja hyvän välillä. Lasten tietämys 

vaihteli myös vanhempien ammatin myötä. Tämä näkyi erityisesti koronavirustietämys-

kysymyksessä. Ne vanhemmat, jotka työskentelevät terveysalalla olivat keskustelleet 

lastensa kanssa enemmän koronaviruksesta, kuin ne vanhemmat, jotka työskentelivät 

muilla aloilla. Vanhempien ammattia lomakkeessa ei kysytty, mutta tämä ilmeni, kun van-

hemmat palauttivat lomakkeita. Kaikilta lapsilta tarinan ulkonäkö sai hyvää palautetta. 

Seuraavaksi muutamia lasten kommentteja, “tykkäsin kuvista mis on kruunu”, “pöpöt oli 

hauskan näkösiä”, “tykkäsin väreistä, varsinkin leikkipuistokuva oli kiva”. Tarinan luke-

minen ja kuunteleminen herätti lapsen ja vanhemman välillä paljon keskusteluja. Van-

hemmat kertoivat, että keskustelu oli luontevaa ja kuvien kautta saatiin käsiteltyä aihetta. 

Osa perheistä oli pohtinut tarinan kautta myös omaa tämänhetkistä arkea ja sitä, miten 

se on muuttunut. Yksi lapsista harmitteli, kun ei ole päässyt laivalle tai lentokoneeseen 

ja toinen alkoi pohtimaan voiko äitiä halata tai voiko omaan koiraan koskea. Oli ihanaa 

huomata, että jokainen lapsi oppi tarinan avulla koronaviruksesta jotain. ”Oppisin sen, 

että kaikilla täytyy olla maski, ettei tule koronavirus”, ”aina täytyy pestä kädet tai laittaa 

maski, jos haluaa olla kaverin lähellä”, ”puistossa ei saa mennä liian lähelle vieraita lap-

sia, ettei tule koronavirus”, “pitää pestä käsii niinku mä pesenkin aina”, “se (virus) tykkää 

meistä ihmisistä ja jos me kosketaan johonkin niin se tarttuu”, “nyt opin, mitä turvaväli 

tarkoittaa”. Suurin osa vanhemmista koki tarinan sopivana lapsille ja hyvänä keskustelun 

herättäjänä. Äänistä tykättiin paljon, sillä suurin osa lapsista ei vielä osannut lukea ja 

tarinaan saatiin elävyyttä.   

 

Lähes kaikki lapsista koki muistipelin helpoksi, yhtä lukuun ottamatta. Lapset pitivät 

muistipelistä ja he innostuivat pelaamaan peliä myös useaan kertaan. Lasten komment-

teja muistipelin ulkonäöstä: ”Kaikki kuvat oli kivoja, mutta en tykännyt paljon siitä pui-

sesta jutusta (pelin tausta)”, ”kiva!”, “muistipeli oli vaikee, kun mä en heti löytänyt kaik-

kia”. Vanhempien mielestä muistipeli oli hyvin kohdennettu kohderyhmälle. Hyvänä 

ideana pidettiin sitä, että lukutaidon opettaminen ja kehittäminen oli otettu huomioon. 
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Vanhempien mielestä muistipeliin ilmestyvät tarinan takaumat toimivat hyvin ja niiden 

avulla he pääsivät yhdessä kertaamaan aihetta lapsen kanssa. Yhdeltä vanhemmalta 

tuli toive, että muistipelissä tarinan takauma kohdissa voisi myös olla ääni, jotta lapsen 

olisi helpompi seurata peliä kehitystasosta huolimatta.   Muistipelin parien määrä koettiin 

sopivaksi. Kuvat olivat vanhempien mielestä selkeitä ja aiheeseen sopivia. Vanhempien 

mielestä muistipeli oli hyvä yhteenveto “Elämää koronapöpön kanssa”-tarinasta. Viimei-

senä kysymyksenä oli lapsen koronatietämyksen paraneminen tuotosten läpikäynnin jäl-

keen. Jokainen lapsi oli kokenut tarinasta ja muistipelistä hyötyä ja jokaisen lapsen tie-

tämys oli kasvanut hyvään tai kiitettävään läpikäynnin myötä.  Jatkokehittämisideoita 

tuodaan lisää esille opinnäytetyön johtopäätökset ja pohdinta osuudessa. 
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6 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

Opinnäytetyössä käytetty kirjallisuus perustuu tieto- ja tutkimuskirjallisuuteen. Tekijät 

ovat perehtyneet kirjallisuuteen heti aiheen saatua. Opinnäytetyön aihetta varten etsittiin 

tietoa monista eri lähteistä. Lähteiden kriittisen arvioinnin avulla varmistetaan työn luo-

tettavuutta (Vilkka & Airaksinen 2004, 72–77). Työssä käytettiin kotimaisia sekä ulko-

maalaisia tietokantoja, joita ovat Cinahl Complete, Medic, PubMed, Vaski ja Finna. Ha-

kusanat valittiin mahdollisimman tarkasti ja huolella. Hakutuloksien julkaisut arviotiin kriit-

tisesti ennen niiden valintaa. Julkaisut valittiin ensin otsikoiden perusteella, hyväksi tode-

tuista luettiin tiivistelmät ja niiden perusteella valittiin sopivat julkaisut opinnäytetyön läh-

teiksi. Opinnäytetyötä on ollut tekemässä viisi henkilöä, joten jokainen kävi tarkasti läpi 

aineistot, hakutulokset ja tarkisti, että ne olivat luotettavia ja soveltuvat tähän opinnäyte-

työhön.   

 

Työtä tehdessä on tärkeää varmistaa, että lähdeviitteet tekstissä sekä lähdeluettelossa 

ovat huolella ja tarkasti tehtyjä (Vilkka & Airaksinen 2004, 78; Hirsjärvi ym. 2013, 122; 

Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2013, 173). Tässä opinnäytetyössä käytettyjen ai-

neistojen alkuperäisiä kirjoittajia ja heidän tekemää työtä kunnioitettiin oikeaoppisilla läh-

deviitteillä, jotka tehtiin Turun ammattikorkeakoulun kirjoitusohjeiden mukaisesti.  Suurin 

osa opinnäytetyön lähteistä kerättiin syksyllä 2020, mutta tietoja päivitettiin tammikuussa 

2021. 

 

Tässä opinnäytetyössä noudatetaan kaikkia tutkimuseettisiä periaatteita. Eettisyys kul-

kee mukana läpi koko opinnäytetyöprosessin. Ihmistieteisiin luettavaa tutkimusta koske-

vat eettiset periaatteet jaetaan kolmeen osa-alueeseen: tutkittavan itsemääräämisoikeu-

den kunnioittamien, vahingoittamisen välttäminen sekä yksityisyys ja tietosuoja (TENK 

2019, 7).  Opinnäytetyössä noudatetaan rehellisyyttä, tarkkuutta sekä yleistä huolelli-

suutta. Opinnäytetyöhön sovelletaan tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia ja eet-

tisesti kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä. Opinnäytetyötä tehtä-

essä on noudatettava ja otettava huomioon tietosuojaa koskevat kysymyk-

set (TENK 2012, 6–7). 
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Muistipelin luotettavuus perustuu kirjallisuuskatsaukseen esikouluikäisen oppimi-

sesta, kasvusta ja kehityksestä. Opinnäytetyön tarina perustuu kirjallisuuskatsaukseen 

koronaviruksesta. Aiheita on käsitelty lapsen ikä huomioiden. Opinnäytetyön tekijät ovat 

tutustuneet kirjallisuuteen ja tutkimuksiin lasten kehityksestä.  Alle kouluikäiselle lapselle 

ei kannata puhua esimerkiksi leikkauksesta vaan mieluummin korjaamisesta tai paran-

tamisesta (Vilén ym. 2013, 342). Tämä huomioon ottaen, päätyivät opinnäytetyön tekijät 

käyttämään koronavirus-sanan sijaan koronapöpöä. Tässä opinnäytetyössä lapset ovat 

suuresti näkyvillä ja osana tuotosten toimivuuden testausta. Lasten ollessa mukana tut-

kimuksessa, on kiinnitettävä erityisesti huomiota siihen, ettei aihe loukkaa lapsia, sillä he 

kuuluvat haavoittuvaiseen ihmisryhmään (Leino-Kilpi & Välimäki 2014, 366). Kun tutki-

taan pieniä tai alaikäisiä lapsia, on kyseessä niin sanotusti vajaavaltainen hen-

kilö. Jotta tämä henkilö pystyy antamaan suostumuksensa tutkimukseen osallistumi-

seen, on tutkijan saatava sekä lapsen että huoltajan tai edunvalvojan suostumus. (Kank-

kunen & Vehviläinen-Julkunen 2013, 213.) Alle 7-vuotiaiden lasten suostumuksen arvioi 

heidän vanhempansa. Vanhempi allekirjoittaa suostumuksen, jos kokee tutkimuksen tur-

valliseksi lapselleen. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2013,222.) Oleellista kuitenkin 

on, että tieto tutkimuksesta on annettu myös lapselle hänelle ymmärrettävällä tavalla, ja 

sekä vanhempi että lapsi ovat saaneet riittävän informoinnin (TENK 2019, 9). 

 

Validiteetin avulla määritellään ja arvioidaan, kuinka hyvin vastataan ohjaaviin kysymyk-

siin sekä miten menetelmä toimii työssä. Työn validiteettia arvioidaan jo työn suunnitte-

luvaiheessa. Tärkeää on huolellinen suunnittelu aineiston keräämisessä ja kyselylomak-

keen toteutuksessa. Tekijöiden täytyy pohtia tarkkaan, mihin kysymyksiin halutaan 

saada vastauksia menetelmää käyttäen. (Vilkka 2015, 123.) Kyselylomakkeen kysymys-

ten tulee olla yksinkertaisia ja helposti ymmärrettäviä. Usein lomakkeissa törmätään sii-

hen ongelmaan, että yhdessä kysymyksessä kysytään kahta tai useampaa asiaa. Tämä 

aiheuttaa sen, ettei vastaaja välttämättä tiedä miten tai mihin kysymykseen hänen tulee 

vastata tai vastaaja ei enää jaksakaan keskittyä vastaamiseen. Tämä lisää virhemahdol-

lisuuksia. (Vilkka & Airaksinen 2003, 56–64; Vilkka 2005, 88; Kananen 2012, 136.) Kysy-

mysten sijoittelu kyselylomakkeeseen saattaa vaikuttaa vastausten luotettavuuteen. Ky-

symykset esitetään lomakkeessa johdonmukaisessa sekä loogisessa järjestyksessä. 

(Vilkka 2005, 87; Kananen 2012, 135; Vehkalahti 2019, 25.) Opinnäytetyön tekijät ovat 

huomioineet tämän tekemässään kyselylomakkeessa ja kysyneet vain yhtä asiaa joka 
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kohdassa. Kysymykset on pyritty pitämään mahdollisimman yksinkertaisina. Yksinker-

taisuus on avainasemassa kyselylomakkeessa, sillä vastaajina toimivat pääosin lapset.  

    

Tämä opinnäytetyö ei vaatinut tutkimusluvan hakemista, mutta hyvää käytäntöä noudat-

taen, tehtiin suostumuslomake lapsien osallistumista varten, jonka vanhemmat hyväk-

syivät ja allekirjoittivat. Tämä tahdottiin tehdä, sillä kohderyhmänä on vajaavaltaiset hen-

kilöt ja virallinen dokumentti on todiste siitä, kuinka työn kanssa on menetelty. Tutkimus-

kohteena olevia henkilöitä kohdellaan ihmisarvoa kunnioittaen (Grönfors 1982, 188–

190). Pilottiryhmään osallistui kuusi lähipiiristä löytyvää 4–6-vuotiasta lasta (n=6) ja hei-

dän vanhempansa (n=6).  Lapset ovat saivat päättää, haluavatko he osallistua testiryh-

mään vai ei. Heillä oli oikeus lopettaa tarinan tai muistipelin testaus, missä vaiheessa 

tahansa. Kaikkien lasten ja vanhempien anonymiteetti on turvattu, eikä lasten nimiä ole 

kerätty mihinkään. Suostumuslomakkeet hävitetään asian kuuluvasti, heti opinnäytetyön 

julkaisun jälkeen.  Liitteenä 4 on suostumuslomake, jonka jokainen lapsen vanhempi on 

täyttänyt ennen pilotointia. 

 

Opinnäytetyön toteuttaminen ja luotettavuus kulkevat käsi kädessä. Opinnäytetyön teki-

jöiden rehellisyys heijastuu heidän työnsä luotettavuuteen. Tekijöiden täytyy tehdä läpi 

työn arviointia oman työn luotettavuudesta, esimerkiksi tutkimisen ja teorian 

ohella. (Vilkka 2005, 158–159.) Reliabiliteetti eli luotettavuus kuvaa tulosten tarkkuutta ja 

pysyvyyttä. Tulokset ovat luotettavia paikassa ja ajassa, ja siksi niitä ei tule yleistää työn 

ulkopuolelle. (Vilkka 2015, 123.) Luotettavuutta lisää aiheen toistettavuus, joten opinnäy-

tetyöntekijän tulee perustella tarpeeksi selkeästi ja uskottavasti, miten, mitä ja millaisia 

ratkaisuja hän on tehnyt lopulliseen työhön (Hirsjärvi ym. 2013, 232).  Opinnäytetyö tulee 

olla puolueeton, mutta se voi olla haastavaa, koska tekijöiden oma arvomaailma voi nä-

kyä kirjoituksissa. Tämä välttämätön elementti tuleekin mainita, jotta työstä tulee lä-

pinäkyvä, mikä puolestaan puoltaa eettisesti mietittyä työtä. (Vilkka 2005, 160.)  
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tehdä esikouluikäisille lapsille koronavirus aiheinen digi-

taalinen tarina ja muistipeli. Tavoitteena oli kertoa koronavirustilanteesta esikouluikäis-

ten ikä ja kehitys huomioon ottaen, sekä lisätä lasten tietoisuutta koronavirus aiheisella 

tarinalla ja muistipelillä. Opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. 

Kirjallisuuskatsaukseen kerättiin tietoa tämänhetkisestä koronavirustilanteesta, Suo-

messa tapahtuneista muutoksista sekä niiden myötä tulleista ohjeistuksista. Lisäksi tie-

toa kerättiin lasten kehityksestä, oppimisesta, peloista sekä median, tarinoiden ja pelien 

merkityksestä, jotta saatiin tehtyä mahdollisimman toimivat tuotokset. Kirjallisuuskatsaus 

toimi menetelmänä hyvin, sillä sen avulla saatiin kattava teoriapohja tuotoksille.  Lisäksi 

opinnäytetyössä toteutettiin empiirinen osuus, johon kuului digitaalisen tarinan ja muisti-

pelin pilotointi tekijöiden lähipiirin kuudella lapsella. Tuotoksia varten tehtiin kyselylo-

make, jonka avulla kerättiin tietoa tuotosten toimivuudesta. Opinnäytetyön ohjaavilla ky-

symyksillä etsittiin vastauksia kysymyksiin, minkälainen tarina ja muistipeli saatiin tehtyä 

kirjallisuuskatsaukseen perustuen sekä minkälaisia vastauksia saatiin kyselylomakkeen 

avulla. 

 

Kohderyhmänä lapset ovat haasteellinen, sillä koronaviruksen vaikutuksista lapsiin on 

vielä vähän saatavilla olevaa tietoa. Tietoa on kuitenkin siitä, että lasten tiedontarve on 

kasvanut koronavirusepidemian myötä. Tämä on ollut lähtökohtana opinnäytetyötä teh-

dessä. Kohderyhmäksi valikoitui esikouluikäiset, sillä esikouluiässä lapsi ymmärtää ym-

päristöään jo enemmän, ja hänen ajattelutoimintonsa kehittyvät vauhdilla (MLL 2019a.)  

Esikoululainen haluaa oppia asioita, jotka vaikuttavat hänen elämäänsä (Hujala ym. 

2007, 60–62). Lapselle tuntemattomat asiat aiheuttavat usein pelkoa (Järviluoma 1999, 

22). Onkin erityisen tärkeää huomioida lapset poikkeusolojen aikana, ja tukea heidän 

tiedonsaantiaan mahdollisimman monin eri keinoin. 

 

Vuoden 2020 maaliskuun jälkeen mediassa suurimpana aiheena on näkynyt koronavirus 

ja sen vaikutukset väestöön. Koronaviruksesta on paljon tietoa ja tutkimusten myötä sitä 

ilmestyy koko ajan lisää. Tilanne on mennyt vauhdilla eteenpäin ja ohjeistukset ovat 

muuttuneet jatkuvasti. Lapsille kerrottava tieto ei ole pysynyt mukana tässä vauhdissa ja 

he ovat jääneet vaille ymmärrettävää tietoa. Koronavirusepidemian vaikutukset näkyvät 
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jo selkeästi lasten arjessa ja sen vuoksi onkin erityisen tärkeää tarjota tietoa, jota lapset 

pystyvät ymmärtämään (Valtioneuvoston julkaisuja 2020:21, 10–11). Lapsille suunnattu 

koronauutisointi on ollut vähäistä. Lapset ovat jääneet eriarvoiseen asemaan aikuisiin 

nähden, sillä päätökset ovat valtaosin tehty aikuislähtöisesti. Aikuisten kiinnostus ja ym-

märrys on johtanut lapset myös eriarvoiseen asemaan toisiinsa verrattuna, sillä lapset 

ovat olleet täysin vanhempien ja muiden lähiaikuisten kertoman tiedon varassa. (Valtio-

neuvoston julkaisuja 2020:21, 26–27.) Lapsen on vaikea hahmottaa ja ymmärtää kaik-

kea informaatiota. Vanhemmat voivat myös kokea hankaluutta kertoa lapselle koronavi-

ruksesta. Tarinasta ja muistipelistä haluttiin lisäksi luoda apuväline lapsen ja vanhem-

man välisen keskustelun tueksi. 

 

Tuotosten prosessi 

 

Opinnäytetyötä lähdettiin työstämään tutustumalla kirjallisuuteen, minkälaisin tavoin 

lapsi oppii, ja mikä olisi lapselle mieluisin tapa oppia. Tiedettiin, että peleillä on hyötyjä 

opetuksessa ja opetuksen tukena. Aiheeseen tutustuessa vahvistui käsitys siitä, että lap-

set oppivat mielellään pelien avulla. Sen lisäksi nykypäivänä digitaalisuus näkyy melkein 

jokaisen lapsen arjessa, ja älylaitteilla olevat pelit kiinnostavat yhä enemmän.    

 

Muistipeli sellaisenaan ei olisi tukenut riittävästi lasten tiedonsaantia ja ymmärrystä ko-

ronaviruksesta, joten sen rinnalle suunniteltiin tarina. Opinnäytetyön tuotoksilla on ha-

luttu tuoda innovatiivisella ja nykyaikaisella tavalla tietoa aiheesta esikouluikäisille lap-

sille. Tuloksena syntyi kaksi erilaista tuotosta: tarina ja muistipeli. Tarinan ja muistipelin 

digitaalisuus mahdollisti erilaisten ominaisuuksien lisäämisen niihin, jotka edesauttavat 

lasten ymmärrystä ja oppimista koronaviruksesta sekä koronavirusepidemiasta. Muisti-

pelin kuvissa esiintyvät teemat pohjustavat tarinaa. Kuvat muistipeliin haluttiin piirtää 

itse, jotta peli olisi mahdollisimman paljon tekijöidensä näköinen, ja erottuisi omalaatui-

suudellaan muista peleistä. Kuvat on lisätty tarinaan, joka osaltaan yhdistää näitä kahta 

tuotosta toisiinsa. Tarinaa ideoidessa mietittiin, mikä olisi lapselle mieluinen tapa oppia 

uutta, ja minkä avulla haasteellistenkin aiheiden hahmottaminen onnistuisi lapselta. Ta-

rinassa koronavirusepidemiaa oli mahdollista käsitellä laajemmin ja selityksen omaisesti, 

joka ei muistipelissä olisi ollut mahdollista. Muistipeli ja tarina yhdistyvät näin kokonai-

suudeksi, jonka avulla lapselle pystyttiin luomaan monipuolinen oppimiskokonaisuus. 
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Tämän kokonaisuuden toivottiin kannustavan lasta oppimaan ja tukemaan lasten oppi-

mista aiheesta.  

 

 

Monelle lapselle tarinat ovat tuttu tapa oppia uutta tietoa ja niiden avulla lapsi voi yhdistää 

oppimaansa ympäristöön ja ympäröivään maailmaan. Lukemisella on lisäksi vahvat pe-

rinteet suomalaisessa kulttuurissa (Suoninen 2014, 63). Tarinaan pyrittiin kokoamaan 

mahdollisimman paljon tietoa, joka mietityttää lapsia. Tarina yritettiin pitää tiiviinä paket-

tina, jotta lapsi jaksaa keskittyä sen lukemiseen tai kuuntelemiseen. Kuva-sanaparilliset 

muistipelit tukevat lapsen kehittyvää luku- ja kirjoitustaitoa ja tästä syystä muistipeliin 

luotiin kuvat, joiden alla on tavutettuna kuvaa tarkoittava sana. Esikouluiässä muisti ke-

hittyy vauhdilla, jonka vuoksi muistipeli on oiva tapa kehittää lapsen muistia, kärsivälli-

syyttä ja hahmotuskykyä (Nurmilaakso & Välimäki 2011, 40–41). Tarinan luettua lapset 

pääsevät pelaamaan muistipeliä ja etsimään oikeat parit korona-aiheisista kuvista. Muis-

tipelin koko mietittiin tarkkaan, jotta taso olisi sopiva esikouluikäiselle. 

 

Tuotosten pilotointi ja vanhempien näkemys 

 

Tuotosten pilotoinnilla saatiin arvokasta tietoa lasten ja heidän vanhempiensa kokemuk-

sista. Tarina ja muistipeli olivat tykättyjä ja niistä saatiin hyvää palautetta. Pilotoinnin 

avulla oli tarkoitus saada tietoa myös siitä, miten tuotokset oikeasti toimivat lasten ar-

jessa. Vastausten perusteella tarinamuotoinen tietopaketti oli toimiva kokonaisuus esi-

kouluikäisille lapsille. Lapset jaksoivat pysähtyä keskittymään tarinaan ja käydä siitä kes-

kustelua vanhempien seurassa. Kyselylomakkeen vastausten perusteella muistipelin 

korttien määrä oli esikouluikäisille sopiva. Lapset jaksoivat pelata pelin loppuun asti ja 

halusivat pelata muistipeliä jopa moneen kertaan, joten voitiin päätellä sen olleen mie-

luinen lapsille. Lomakkeessa kysyttiin myös vanhempien mielipidettä, sillä testiryhmän 

lapset olivat nuoria, eivätkä he välttämättä osaa arvioida tuotosten toimivuutta.   
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Tarinassa eikä muistipelissä ole aikarajaa, koska opinnäytetyön tekijät halusivat jättää 

tilaa lapsen kysymyksille ja keskusteluille.  Keskustelua vanhempien ja lasten välillä he-

räsi enemmän neljävuotiaiden kesken. Tästä ei kuitenkaan voi tehdä selkeitä johtopää-

töksiä, koska testiryhmä oli hyvin pieni. Keskustelun herääminen nuorempien lasten kes-

kuudessa voi kuitenkin kertoa testiryhmän lasten kehityksen eroista. Vanhemmille lap-

sille on saatettu kertoa asiasta enemmän tai he ymmärtävät asian paremmin. Tarinassa 

toistui useasti turvavälin merkitys koronaviruksen ehkäisemiseksi. Tämä korostui myös 

lasten vastauksissa, ja todella moni lapsi oli kokenut oppivansa, mitä turvaväli tarkoittaa 

ja miksi sitä on tärkeä noudattaa. Turvaväli oli ainoa aihe, joka toistui tarinassa. Tästä 

voidaan ajatella, että toistolla on merkitystä lasten oppimiseen, ainakin työn testiryhmän 

lapsilla. 

 

Vanhemmilta saatiin hyviä kehittämisideoita, joita tekijöille ei itselle tullut mieleen. Eräs 

vanhempi ehdotti, että asioita tulisi esittää positiivisuuden kautta ja kertoa, mitä lapset 

saavat tällä hetkellä tehdä, esimerkiksi “nyt saa viettää paljon aikaa perheen kanssa”. 

Tarinassa oli käyty läpi asiaa paljon sen kautta, mitä ei saa tehdä ja miten maailma on 

muuttunut erilaisten rajoitusten myötä. Opinnäytetyön tekijät eivät kuitenkaan halunneet 

tehdä tarinasta liian positiivista, sillä kyseessä on kuitenkin vakava, koko maailmaa kos-

kettava aihe. Tarkoituksena oli, että lapset ymmärtävät tilanteen vakavuuden, mutta ei-

vät kuitenkaan ala pelkäämään asiaa. Vanhemmat toivoivat, että tarinassa olisi puhuttu 

myös koronavirustestauksesta. Opinnäytetyön tekijät jättivät koronavirustestauksesta 

puhumisen pois tarinasta, sillä tarinaa tehtäessä lasten koronavirustestaukset olivat to-

della vähäisiä. Lasten taudinkuvasta tiedettiin syksyllä 2020 vähän ja lasten sairastumi-

nen oli myös vähäistä. Vanhemmat olisivat myös toivoneet, että tarinaan olisi liitetty 

enemmän arjessa tapahtuvia asioita. Tekijät kokivat tämän kuitenkin haasteelliseksi, sillä 

jokaisella lapsella on erilainen arki ja tarinasta haluttiin tehdä mahdollisimman monelle 

lapselle sopiva. 

 

Kaiken kaikkiaan vanhempien palaute oli kuitenkin positiivista. Vanhempien mielestä ta-

rinasta oli tehty lapsille sopiva. Tarinan avulla perheissä oli tullut hyviä keskusteluhetkiä, 

joissa vanhemmat pystyivät käymään asiaa läpi lasten kanssa. Kyselylomakkeessa ei 

varsinaisesti kysytty vanhemmilta lomakkeen toimivuutta, mutta myös siihen saatiin ke-

hittämisideoita, jotka olivat kehittämisen kannalta tärkeitä. Vanhemmat kertoivat, että ko-

ronatietämyskysymyksen vastausvaihtoehdot oli vaikea selittää lapsille. Vaihtoehtoina 
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oli käytetty kouluarvosanoja välttävä, kohtalainen, hyvä ja kiitettävä. Jälkikäteen ajatel-

tuna, tekijät ovat myös täysin samaa mieltä, että vaihtoehdot eivät ole lapsille sopivia. 

Jatkoa ajatellen vaihtoehdoiksi laitettaisiin varmasti erilaiset vaihtoehdot, esimerkiksi “en 

tiedä yhtään, tiedän vähän, tiedän paljon, tiedän tosi paljon”. Vastausten perusteella lo-

make toimi muuten kuitenkin hyvin, sillä kaikki vanhemmat olivat pystyneet vastaamaan 

kysymyksiin ja tekijät pystyivät vertailemaan saatuja vastauksia keskenään.   

 

Tuotosten arviointi 

 

Tuotoksia tulisi päästä testaamaan laajemmin kohderyhmään soveltuvilla lapsilla sekä 

esiopetuksessa, jotta voitaisiin päätyä selkeämpiin johtopäätöksiin näiden tuotosten to-

dellisesta toimivuudesta. Materiaalien soveltuvuutta opetuskäytössä ei ole testattu. Var-

haiskasvatuksen ammattilaisen näkökulma toisi vielä laajempaa näkemystä tuotoksien 

soveltuvuudesta kohderyhmän lapsille. Tuotoksien tämänhetkinen luotettavuus perustuu 

opinnäytetyön tekijöiden omaan arvioon niiden soveltuvuudesta lasten opetuskäytössä.  

 

Opinnäytetyön testiryhmä muodostui opinnäytetyöntekijöiden lähipiiristä, jonka vuoksi oli 

haastavaa löytää kohderyhmän ikään sopivia lapsia. Koronavirusepidemian vuoksi tut-

kimuslupien saanti ja testauksen toteutus esikoulussa olisi ollut lähes mahdotonta. Opin-

näytetyön tekijät halusivat kuitenkin testata tuotoksia, jotta saatiin lasten näkemyksiä 

sekä kehittämisideoita vanhemmilta. Testiryhmään valittiin kuusi lasta, jotta saatiin tes-

tattua kattavammin tuotoksia. Kaksi testiryhmän lapsista oli kohderyhmän mukaisesti 5–

6-vuotiaita ja loput neljä neljävuotiaita. Testiryhmän vastaukset olivat hyvin samankaltai-

sia ikäjakaumasta huolimatta. Vaikka testiryhmä oli pieni, vastauksia pystytiin vertaile-

maan keskenään. Lapset olivat kiinnittäneet huomiota samantyylisiin asioihin. Kyselyssä 

lapset saivat myös kertoa itse, mitä he olivat oppineet tuotoksista, ja tähänkin kysymyk-

seen kirjoitetut vastaukset olivat hyvin samankaltaisia keskenään. 

 

Kyselyn luotettavuutta lisää se, että kaikkiin kysymyksiin on saatu vastaukset. Vanhem-

pien mielestä jokainen kysymys oli ymmärrettävä. Avoimiin kysymyksiin saatiin kattavat 

vastaukset. Esitietojen yhtenä kysymyksenä oli, mikä on lapsen hoitopaikka. Tähän ky-
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symykseen ei saatu jakaumaa, sillä kaikki testiryhmän lapset olivat päiväkodissa tai esi-

koulussa. Tällä kysymyksellä ei siis pystytty selvittämään vaikuttaako lapsen hoitopaikka 

lapsen tietämykseen koronaviruksesta.   

 

Puolistrukturoitu kysely menetelmänä oli tämänhetkisen tilanteen vuoksi toimivin vaihto-

ehto. Haastattelu oli mahdotonta järjestää, sillä ei olisi ollut turvallista mennä tapaamaan 

perheitä. Kyselyn avulla vanhemmat pystyivät itse kysymään kysymykset lapsilta ja näin 

saatiin lasten mielipide tuotua esiin. Opinnäytetyön tekijät eivät kuitenkaan olleet paikalla 

varmistamassa, sitä että vanhemmat ymmärsivät kaikki kysymykset oikealla tavalla.  

Kaikki vanhemmat olivat kuitenkin kirjoittaneet lastensa vastaukset lapsen omin sanoin. 

Kysely oli mahdollista toteuttaa etänä sähköisessä muodossa. Sähköisessä muodossa 

oleva kysely mahdollisti sen suorittamisen kotona, jonka vuoksi lapsella oli tuttu ympä-

ristö ja turvallinen ilmapiiri kysyä mieltä askarruttavia kysymyksiä vanhemmalta. Lapsi 

sai käydä tuotoksia läpi rauhassa vanhemman kanssa eikä ulkopuolisia häiriötekijöitä 

ollut opinnäytetekijöiden toimesta.   

 

Opinnäytetyön tuotokset ovat tehty syksyllä 2020. Tällöin opinnäytetyön tekijät eivät löy-

täneet vastaavanlaisia tuotoksia internetistä tai muualta. Loppuvuonna 2020 opinnäyte-

työn tekijät tekivät uusia hakuja ja tällöin he löysivät samantyylisen muistipelin, mutta 

tämä oli tehty englannin kielellä. Tämä halutaan mainita toisten työtä kunnioittaen. Tästä 

voidaan ajatella, että myös muut ovat ajatelleet muistipelin olevan toimiva tapa kertoa 

koronaviruksesta lapsille. Englanninkielinen koronamuistipeli löydettiin internetistä. Sa-

mantyylistä tarinaa opinnäytetyön tekijät eivät ole löytäneet, joten tämän työn tuotos on 

ensimmäinen laatuaan. 

 

Jatkokehittäminen 

 

Tarina ja muistipeli toimivat tällä hetkellä tietokoneella sekä tabletilla. Tarina olisi mah-

dollista saada esimerkiksi ääni- tai E-kirjaksi. Tämä mahdollistaisi käytön useammalle 

eri laitteelle, kuten älypuhelimelle. Muistipelistä olisi mahdollista kehittää sovellusversio, 

joka toimisi myös älypuhelimella. Tämä mahdollistaisi laajemman saatavuuden, joka 

edistäisi tärkeän tiedon jakamista yhä useammalle lapselle.  Opinnäytetyön tuotoksia 
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voitaisiin testata esimerkiksi esikoulussa, jolloin saataisiin arvokasta tietoa niiden toimi-

vuudesta ja hyödyistä esiopetuskäytössä. Tuotoksien laajemman testauksen myötä saa-

taisiin myös kartoitettua lasten tiedontarve ja tiedon puute. Näin saataisiin rakennettua 

entistä kohdistetumpaa informaatiota kohderyhmän lapsille. Tuotoksien sisältöä on mah-

dollista muokata sitä mukaan, kun koronavirustilanne muuttuu tai ohjeistuksissa ja rajoi-

tuksissa tapahtuu muutoksia. Jatkokehittäminen olisi tärkeää, sillä testauksen jälkeen 

ilmeni, että lapset hyötyivät tuotoksista. Testiryhmän pienestä koosta huolimatta jokaisen 

lapsen tietämys laajeni aiheesta, eikä vastausten välillä ollut hajontaa.   

 

Opinnäytetyön tuotoksilla voisi olla mahdollisuus edetä jopa kaupalliselle tasolle sekä 

kehittää niitä niin, että materiaalit sopisivat eri ikäisille lapsille. Opinnäytetyön prosessin 

puitteissa aika on ollut rajallinen, joten työssä ei ole huomioitu esimerkiksi erityislasten 

tarpeita tai pohdittu voiko näitä materiaaleja hyödyntää heidän opetuksessaan. Tavoit-

teena on, että jatkossa olisi mahdollista tarjota informatiivista materiaalia kaikenikäisille 

lapsille. 
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Kyselylomake 

 

KYSELY DIGITAALISESTA KORONAPÖPÖ-TARINASTA JA MUISTIPELISTÄ 

 

Rastita lastasi parhaiten kuvaava vaihtoehto 

TAUSTATIEDOT 

1) IKÄ 

❑  4–vuotias 

❑  5–vuotias  

❑  6–vuotias 

2) Onko lapsenne... 

❑  Päiväkodissa 

❑  Perhepäivähoidossa 

❑  Esikoulussa 

❑  Jossain muussa, missä? __________________ 

3) LAPSEN OMA MIELIPIDE KORONAVIRUS-TIETÄMYKSESTÄ ENNEN TARINAN JA 

MUISTIPELIN TESTAUSTA 

❑  Välttävä 

❑  Kohtalainen 

❑  Hyvä 

❑  Kiitettävä 

TARINAA KOSKEVAT KYSYMYKSET 

Mitä mieltä lapsenne oli tarinan ulkonäöstä (kuvat, värit ja asettelu)? 

_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________ ____________

Minkälaista keskustelua tarina herätti teidän välillänne? 

_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________ ____________

Mitä lapsenne oppi tarinasta? 

_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________ ____________ 
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Mitä mieltä vanhemmat olivat tarinasta? 

___________________________________________________________________ ______

_____________________________________________________________ ____________

Minkälaisia kehittämisehdotuksia teillä on tarinan suhteen? 

_________________________________________________________________________

____________________________________________ _____________________________ 

MUISTIPELIÄ KOSKEVAT KYSYMYKSET 

Mitä mieltä lapsenne oli muistipelin ulkonäöstä (kuvat, värit ja tausta)? 

_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________ ____________

Minkälaiseksi lapsenne koki muistipelin? 

❑  Helpoksi 

❑  Ei helpoksi eikä vaikeaksi 

❑  Vaikeaksi 

Mitä mieltä vanhemmat olivat muistipelistä? 

_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________ ____________

Minkälaisia kehittämisehdotuksia teillä on muistipelin suhteen? 

_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________ ____________ 

4) LAPSEN OMA MIELIPIDE KORONAVIRUS-TIETÄMYKSESTÄ TARINAN JA 

MUISTIPELIN TESTAUKSEN JÄLKEEN 

❑  Välttävä 

❑  Kohtalainen 

❑  Hyvä 

❑  Kiitettävä 

 

Kiitos vastauksistanne! 
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Suostumuslomake 

 

SUOSTUMUSLOMAKE DIGITAALISEEN KORONAPÖPÖ-TARINAAN JA MUISTIPELIIN 

Pyydämme kohteliaimmin lastanne ja teitä osallistumaan opinnäytetyömme tarinan ja muistipelin 

esitestaukseen sekä kyselyyn vastaamiseen. Opinnäytetyön tarkoituksena on tehdä esikouluikäisille 

lapsille koronavirus aiheinen digitaalinen tarina ja muistipeli. Tavoitteena on kertoa 

koronavirustilanteesta esikouluikäisten ikä ja kehitys huomioon ottaen, sekä lisätä lasten tietoisuutta 

koronavirus aiheisella tarinalla ja muistipelillä. Opinnäytetyön tekijät ovat Heidi Hänninen, Milja 

Rossi, Rosa Salmi, Noora Tornikoski ja Marja Ylilehto. Teimme digitaalisen tarinan, jossa kerromme 

koronavirustilanteesta lasten kielellä. Digitaalinen muistipeli on kehitetty tukemaan tarinasta opittua 

tietoa. Lapsen ja teidän mielipidettä ja näkökantaa käytetään tarinan ja muistipelin kehittämisessä. 

Lapsen henkilötietoja ei käytetä opinnäytetyössä ja kaikki vastaukset käsitellään anonyymisti. 

Lapsella on oikeus lopettaa tuotosten testaus ja kyselyyn vastaaminen, missä vaiheessa tahansa. 

Kyselylomake noudattaa kaikkia eettisiä tutkimuseettisiä periaatteita. 

Annamme lapsellemme luvan osallistua tarinavihon ja muistipelin testaukseen 

Vanhemman allekirjoitus ja nimenselvennys________________________________________ 

Päivämäärä ja paikka___________________________________________________________  

Opinnäytetyön tekijöiden allekirjoitukset ja nimenselvennykset 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________ ________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ __ 

Päivämäärä ja paikka____________________________________________________________ 

Mikäli kysymyksiä herää olkaa yhteydessä meihin.  

nimi: 

sähköposti:  

puhelinnumero:  

                                                                                       


